
Masters of Rock 22Zlín hostil tenisový turnaj 14Živé náměstí odstartovalo 6

Nekladu si žádné meze. 
Chci dojít co nejdále.

7/2012

Marie Baťová
(1893-1954)

Tomáš Baťa
(1876-1932)

Tomáš Baťa



Vážení přátelé starých fotek, 
tentokrát jsme z vašich zásilek vybrali i pár 
historických pohlednic, které dokumentují 
proměny Zlína. Za vaše příspěvky vám dě-
kujeme. Posílejte je i dále v elektronické po-
době na adresu zdenekdvorak@muzlin.cz. 
Pokud máte zájem, aby se objevily i na part-
nerském webu www.staryzlin.cz, posílejte je 
i na adresu partneri@staryzlin.cz. 
1. Černobílá pohlednice pochází zřejmě 
z padesátých let, je na ní vidět řada domů 
v ulici Březnická, za nimi Velké kino, hotel... 
Pohlednici zaslala Martina Žáčková ze Zlína.
2. Na konci padesátých let projížděl Zlínem 
Závod Míru. Událost je zachycena na sním-
ku poskytnutém Netušilovými ze Zlína. 
3. Na zadní straně druhé fotografie od Ne-
tušilových je poznámka „květen 1959“. Jde 
o další snímek ze Závodu Míru. 
4. Jak moc se změnilo náměstí Míru od roku 
1971? Právě z tohoto roku pochází barevná 
pohlednice, kterou redakci rovněž poskytla 
Martina Žáčková. 
5. Fotografii z roku 1942 poslala do re-
dakce Jarmila Krajčová ze Zlína-Kostelce. 
„Na této fotce jsou moje dvě babičky na ná-

vštěvě u mých rodičů. 
Uprostřed stojí moje 
maminka,“ napsala 
Jarmila Krajčová. 

1

2 3

4 5

staré fotky



33

Z obsahu
Titulní strana 

Dobové fotografie
Magazín Zlín pokračuje v seriálu fotografií minu-
lého Zlína, které zasílají čtenáři .........................2
K věci: Začíná se stavět
Město Zlín zahájí celou řadu investic. ........... 4-5

Aktuálně: Živé náměstí
Projekt, který má vrátit do centra veřejnost, 
úspěšně odstartoval ...........................................6

Okénko z útulku
V pravidelné rubrice Magazínu Zlín je tentokrát 
velká prosba ........................................................8
Jak nás vidí: Jan Slezák
O Zlínu s ředitelem kroměřížské pobočky Národ-
ního památkového ústavu .............................. 19
Tenkrát: Tomáš Baťa 
Vesele i vážně o slavném podnikateli ...... 20- 21

Tiráž
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
ve spolupráci s HEXXA komunikační agentura s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@muzlin.cz 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@muzlin.cz
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Alena Zubalíková, Mi-
roslav Kašný, Karel Markytán, Ivan Bergmann, 
Pavel Stojar, Marcel Sladkowski, Marek Turňa, 
David Valůšek
Inzerce:
HEXXA komunikační agentura s.r.o.
Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 577 004 113
Uzávěrka dalšího čísla je 3. července 2012

úvodemúvodní rozhovor
Aleš Dufek:  
Jsem rád, jak VV  
a Rath dopadli  � � � � � � � 
Cena vody ve Zlíně se v příštích letech nebu-
de zvyšovat. A pokud, tak maximálně o DPH. 
Město dokázalo prosadit ve společnosti 
Vodovody a kanalizace, a.s., (VaK) změny, 
které přispějí k udržení ceny na současné 
úrovni. „Využili jsme situace, kdy v posled-
ních letech již došlo k hlavním investicím 
do oblasti vodárenství v bývalém zlínském 
okrese, hlavně do čistíren odpadních vod, 
spočítali jsme odhad finančního vývoje 
ve VaKu po zvýšení cen vodného a stočného 
koncem loňského roku a uplatnili jsme svůj 
vliv na složení představenstva VaKu, proto-
že jsme jeho hlavními akcionáři,“ prozradil  
2. náměstek primátora Aleš Dufek. 
A jak to bude se solidárním vodným a stoč-
ným, tedy stavem, kdy občan Zlína dnes 
platí za vodu stejně jako jinde, i když 
v krajském městě jsou výrobní náklady vý-
razně nižší. Zůstane? 
Ano, zůstane. A mohu vás ujistit, že v koneč-
ném důsledku se Zlínu udržení tohoto stavu 
vyplatí.  Chtěl bych zdůraznit, že budoucnost 
našeho města je v jednotném a spojeném 
regionu, s kolegou Landsfeldem pracujeme 
na vytvoření společných pracovních skupin 
právě s Otrokovicemi a také Napajedly, pro-
tože chceme postup našich měst, například 
v oblasti dopravy či strategického rozvoje, 
sjednotit. A solidární vodné a stočné je něco, 
čím si občané bývalého zlínského okresu 
mohou úzké spojení se Zlínem uvědomit.
Ale co z toho budou mít občané Zlína?
Zlín je neustále kritizován za odliv podnika-
telů do Prahy, že jim nemáme možnost na-
bídnout nové rozvojové plochy, za to, že ani 
není vize rozvoje města a tak dále. Pokud za-
čneme Zlín brát tak, jak ho původně myslím 
Gahura plánoval, tedy údolí Dřevnice do Ot-
rokovic a pak směrem k Napajedlím a Tluma-
čovu, zjistíte, že je to oblast osídlená více než 
sto tisíci obyvatel, že je zde jakési přirozené 
centrum správy, bydlení, kultury a sportu, ale 
zároveň Napajedla s Otrokovicemi předsta-
vují zajímavé rozvojové plochy pro průmysl. 
A takto se musíme představovat.  
Na Zlínsku se růst ceny vody zastaví. Lze 
odhadnout, jak to bude v jiných městech? 
V nich jednoznačně cena vody půjde naho-
ru. Na Kroměřížsku to již naznačovali v re-
akcích na naše oznámení o „zmrazení“ sou-
časných cen. Nejvíc nahoru ale půjde cena 
vody na Vsetínsku. Jednak kvůli hornaté 
podobě tohoto okresu, kde náklady na pře-
pravu vody jsou větší než na rovinatých ob-
lastech Zlínského kraje, jednak zde začnou 
odepisovat rozsáhlé investice, které Vsetín 
dělal v rámci projektu Čistá Bečva. 

Podívejme se na další témata. Hodně se 
mluví o větším otevření továrního areálu. 
Jaká je v současnosti situace?
V roce 2008 a 2009 došlo k jakémusi vyře-
šení majetkoprávní situace v areálu býva-
lého Svitu. Už se ale zapomnělo na řešení 
dopravní situace či na jakousi správu nad 
celým areálem včetně Rybníků. To vedlo 
logicky postupem času k vytváření často 
protichůdných seskupení podnikatelských 
subjektů a pokud tam město aktivněji 
od 1. ledna 2013 nevstoupí, budou se tyto 
antagonismy prohlubovat. Pokud podni-
katelé pochopí, že město nemá okamžitě 
desítky či spíše stovky milionů na investice 
do infrastruktury v areálu, na stranu dru-
hou město najde energii a osoby schopné 
pomoci areál regulovat a rozvíjet a dojde 
k jakémusi sjednocení, má areál šanci 
na zajímavý rozvoj. Na jaře tohoto roku do-
šlo k otevření takzvané západní části are-
álu a určitě se tzv. „salámovou“ metodou 
areál otevřít musí. 
Jste i náměstkem odpovědným za boj proti 
korupci. Jaká je situace na magistrátu či 
v městských společnostech?
Podívejte se, nikdy nemůžete vyloučit osob-
ní selhání jednotlivce, takže odpovím spíše 
obecněji. Pokud se shodneme v tom, že 
korupce je zlo, bavme se, jak proti němu 
postupovat. Staří křesťanští poustevníci za-
stávali názor, že zlo nelze ze světa vymýtit, 
dá se jenom zadržovat. S tímto přístupem, 
kdy na internetu zveřejňujeme výsledky 
a průběh výběrových řízení a snažíme se 
být co nejvíce transparentní, dojdete podle 
mého názoru dále, než různými populistic-
kými a demagogickými deklaracemi. Jsem 
rád, že ostatně jedni z největších verbálních 
bojovníků proti korupci jako Věci veřejné 
či David Rath, dopadli, jak dopadli. Každé 
zjednodušování složitých problémů, nepod-
ložené osočování či vyvolávání nenávisti 
mezi lidmi se mi jeví po roce a půl působení 
na radnici stejným zlem jako přilepšování si 
na úkor obecního majetku. Zdeněk Dvořák

úvodem

Malíř Süsser František Václav
Významný brněnský malíř a grafik. Nar. 
1890 ve Vídni, zemřel 1956 v Brně. Byl 
účastníkem prvních Zlínských salonů (1937, 
1940). Portrétoval řadu významných osob 
(Karla Engliše, Leoše Janáčka). Postupně 
portrétoval i příslušníky rodiny Baťů.



4

k věciměsto zlín

Z letošních projektů MMZ
Dětská hřiště: 
 ▪ dokončení hřiště č. 180 – Polní x Jílová, Jižní 
Svahy I. – (kompletní rekonstrukce)

 ▪ hřiště č. 159 – Křiby, Jižní Svahy I. – (kom-
pletní rekonstrukce)

 ▪ hřiště č. 138 – Česká, Jižní Svahy II. – (kom-
pletní rekonstrukce)

 ▪ hřiště č. 308 – Letná – (rekonstrukce povr-
chu, oplocení)

 ▪ rekonstrukce lokálních hřišť 
 ▪ rekonstrukce oplocení dětských hřišť a spor-
tovišť (hř. č. 52, 58, 130, 170, 175, 207, 
223, 243, 313) 

 ▪ likvidace nevyhovujících hřišť a prvků 
 ▪ výstavba nových hřišť v Kostelci ve dvou lo-
kalitách – požadavek Komise místní části,  
ul. Obilná a ul. Lázeňská 

Chodníky – přehled předpokládaných 
lokalit pro realizaci v roce 2012:
 ▪ Jižní Svahy - Nad Stráněmi (vyhlídkový chod-
ník)

 ▪ Jižní Svahy - Jílová
 ▪ Jižní Svahy - Luční - mezi domy 4572 - 4573
 ▪ Jižní Svahy - Okružní
 ▪ Lesní čtvrť - propojovací chodník Lesní - Dolní
 ▪ Lesní čtvrť - propojovací chodník Lesní čtvrť 
II - Prostřední

 ▪ Lesní čtvrť - propojovací chodník Lesní čtvrť 
I - Lesní

 ▪ Lesní čtvrť - propojovací chodník Lesní čtvrť 
III

 ▪ Obeciny - Štefánikova, Obeciny V. - XI., (bez-
bariéra)

 ▪ Zálešná - Kúty - Oprava chodníků Padělky
 ▪ Podvesná - Chodník Hornomlýnská, Podves-
ná V – VI

 ▪ Vršava - Vršava 4442 – 4443
 ▪ Burešov - chodník k domu seniorů 
 ▪ Jižní Svahy - Pasecká, chodník od točny
 ▪ Jižní Svahy - Ul. Slunečná, bezbariérový chod-
ník k č.p. 4561 a 4562

 ▪ Jižní Svahy - Javorová, rekonstrukce místní 
komunikace včetně chodníku

 ▪ Mladcová - Oprava chodníku Návesní podél 
silnice III / 49016

 ▪ Zálešná - Oprava chodníků a zastávek MHD 
Zálešná V

 ▪ Filmové ateliéry - Oprava komunikace včetně 
chodníku Filmová

 ▪ Filmové ateliéry - Oprava chod. Fabiánka II
 ▪ Centrum - Oprava komunikace včetně chod-
níku Hluboká

 ▪ Prštné - Oprava chodníku Náves
 ▪ Louky  - Oprava komunikace včetně chodníku 
K Cihelně

 ▪ Malenovice - Regenerace sídliště I. etapa
 ▪ Malenovice - Rozšíření komunikace a chod-
ník Mlýnská, II. etapa

 ▪ Kudlov - Chodník a zastávka na ul. Václavská
 ▪ Lhotka - Opravy chodníků v místní části

Přípravy končí. Začne se stavět  � � � � � � � � � � � � � �
Ve znamení velkých investic se ponese druhá polovina roku 2012 ve Zlíně. Radnice za-
hájí například za pomoci evropských peněz rekonstrukci první části Gahurova prospektu, 
ve velkém se budou opravovat chodníky a dětská hřiště, chystá se nasvětlení přechodů 
pro chodce, vzniknou nová parkovací stání, zásadní stavební úpravy v mateřské škole 
na ulici Slínová přinesou desítky nových míst ve dvou dalších třídách, budou se rekonstru-
ovat některé ulice, řada investic zamíří do místních částí.

Revitalizace Gahurova prospektu, což je 
prostor před Kongresovým centrem, by 
měla začít už po prázdninách. Projekt po-
čítá s rekonstrukcí chodníků, osvětlením 
parku nebo terénními úpravami. Pokud vše 
půjde podle plánu, práce skončí do konce 
letošního roku. Náklady se budou pohybo-
vat ve výši asi 20 milionů korun. 
V plném proudu jsou již dlouho připravo-
vané úpravy Mariánského náměstí a jeho 
okolí ve Štípě, práce začaly v polovině 
června. 
Jde o společný projekt města a Zlínského 
kraje. Kraj by měl proinvestovat 16 milionů 
korun, když bude hradit práce související 
s přeložkou silnice III/4911. Město v rám-
ci své části za 14 a půl milionu korun bez 
daně z přidané hodnoty  počítá například 
s vybudováním chodníků, rozšířením počtu 
parkovacích míst, instalací nových laviček 
a odpadkových košů nebo vytvořením nové 
koncepce zahradnických úprav v celé ob-
lasti.
Původně měla „městská“ část projektu 
stát podstatně více. „Odhadovaných 33 
milionů korun se nám podařilo ve veřejné 
soutěži významně snížit,“ těší náměstka 
primátora  Miroslava Kašného.
Úpravy Mariánského náměstí výrazně zpří-
stupní zdejší poutní chrám narození Panny 
Marie. „Vznikne u něj mnohem více místa, 
protože dojde k přeložení silnice. Tato úpra-
va prospěje i samotnému kostelu. Bude se 
méně chvět, protože auta začnou kolem 
něj projíždět ve větší vzdálenosti. I proto 
jsem velmi rád, že se Mariánské náměstí 
bude měnit,“ svěřil se místní farář Franti-
šek Sedláček.
Opravy chodníků
Celkem až 17 milionů korun chce letos 
radnice proinvestovat do oprav chodníků. 
Vylepšovat se budou komunikace na sídli-
šti Jižní Svahy a Lesní čtvrti, ale také tře-

ba v Malenovicích, Obecinách, Zálešné či 
na frekventované ulici Kvítková v centru 
Zlína.
Opravy jsou chystané v rámci unikátní 
metodiky loni zahájeného projektu Chod-
níky 300. Ten zlevnil opravy komunikací 
pro pěší v průměru o 40 procent ve srov-
nání s předchozími lety. Metr čtvereční 
chodníku nyní město opravuje průměrně 
za 1 401 korun včetně DPH, dříve to bylo 
za cca 2 300 korun včetně DPH. Únosnost 
chodníků se přitom výrazně zvýšila a to zá-
sluhou modernějších pracovních postupů.
Parkování: vzniknou nová místa
Až 122 nových parkovacích míst může 
do konce tohoto roku vzniknout na Jižních 
Svazích, největším zlínském sídlišti. Rad-
nice v současné době dokončuje projekty, 
podle kterých se bude stavět, samotné 
práce by mohly začít koncem léta. Nákla-
dy nepřesáhnou částku 11 milionů korun.
„Jižní Svahy mají dlouhodobě značný ne-
dostatek parkovacích míst, což denno-
denně způsobuje jejich obyvatelům velké 
potíže. Navýšit jejich počet je proto velmi 
důležité,“ uvedl Jiří Kadeřábek. 

Kdy začnou nová parkovací místa vznikat, 
záleží podle něj na rychlosti vyřizování po-
třebné administrativy. „A také na tom, kdy 
se nám podaří dát dohromady potřebné 
peníze,“ dodal náměstek primátora. De-
sítky nových parkovacích míst vzniknou 
i v Malenovicích a to v rámci projektu re-
generace místního sídliště. První etapa 
prací začne ještě letos, ukončení se plá-
nuje na rok 2016. 
Osvětlení přechodů
Z hlediska bezpečnosti obyvatel města je 
velmi zásadní projekt, který počítá s nasví-
cením 16 velmi frekventovaných přechodů 
pro chodce. Nenasvícené nebo nedosta-

Gahurův prospekt . / foto:  Ivo Hercik

Parkovací místa ve Zlíně chybí. / foto:  Ivo Hercik



55

k věci k věci město zlín

Anketa
Do jakých projektů by letos měla radni-
ce investovat?
Jiří Viktorín, nezařazený zastupitel
Do těch, které se dotýkají každodenního ži-
vota lidí ve městě. Tedy do chodníků, komu-
nikací, dětských hřišť. Město by se mělo více 
zaměřit na seniory. Žijeme ve třetím tisíciletí, 
dnešní senioři nebudou v šedesáti letech jen 
zůstávat v domovech důchodců a hrát šachy. 
Jsou stále vitální, chtějí sportovat, chodit 
do společnosti. Na to bychom neměli zapo-
mínat.
Zvažoval bych naopak realizaci tří projektů, kte-
ré mají rekonstruovat centrum Zlína, konkrétně 
podchod, Gahurův prospekt a park Komenské-
ho. Jsou sice legislativně připravené, rozhodně 
ale není jisté, že město na ně skutečně obdrží 
peníze z evropských zdrojů. A pokud neob-
drží, může se dostat do nepříjemné finanční 
situace. Proto bych doporučoval tyto projekty 
odložit na lepší časy a preferovat ty akce, které 
zlepší každodenní život obyvatel Zlína. 
Dagmar Butnikošarovská,  
zastupitelka (KSČM)
Myslím, že se radnice snaží řešit ty věci, které 
lidi trápí. Třeba špatné stavy chodníků, nedo-
statek parkovacích míst. Investice do těchto 
oblastí rozhodně schvaluji. Podporuji i rea-
lizaci projektů, které mají vylepšit centrum 
Zlína. Mělo by být výstavnější, to si určitě oby-
vatelé našeho města zaslouží. 
Josef Kocháň, zastupitel (ODS)
Město by určitě mělo investovat do dopravy, 
v ní je problémů, které se  musí řešit, opravdu 
dost. Dále by se mělo zaměřit na oblast byd-
lení. Například nabídka bytů pro seniory, které 
mají vhodné velikosti, je nedostatečná. Pod-
poru si v tomto směru jistě zaslouží také mla-
dé rodiny, také na ně by v tomto ohledu měla 
radnice myslet. Je to potřeba, jinak nám budou 
mladí nadále utíkat do jiných měst. 

tečně osvětlené přechody pro chodce jsou 
v současnosti ve Zlíně velkým problémem. 
Chodci, kteří se po „zebře“ pohybují, jsou 
v noci špatně vidět, což ohrožuje jejich 
bezpečnost. „Proto je potřeba přechody 
důkladně nasvítit. V případě dlouhých pře-
chodů i z obou stran. Pro bezpečnost pře-
cházejících je potřeba udělat maximum,“ 
nepochybuje Jiří Kadeřábek.
Přechody se budou nasvětlovat pomocí 
výbojkových svítidel s bílou barvou svět-
la, umístěných na sloupu nebo sloupech. 
Jejich reflektory budou přímo namířené 
na „zebry“. „Takto nasvícené máme už 
přechody například na sídlišti Podhoří, 
ulici Sokolská nebo na Cigánově. Efekt je 
na první pohled zřetelný, chodci jsou pro 
řidiče výrazně lépe viditelní,“ konstatoval 
Michal Zlámal z odboru realizace investič-
ních akcí magistrátu. 
Pro letošní rok bylo vybráno 16 přechodů. 
„Se zahájením realizace začneme v srp-
nu, v příštím roce budeme pokračovat po-
dle našich finančních možností,“ dodal Jiří 
Kadeřábek. 
Investovat bude město letos i do dětských 
hřišť. V plánu je například kompletní re-
konstrukce hřiště na ulici Česká na Již-
ních Svazích za půldruhého milionu korun 
nebo rekonstrukce povrchu a oplocení hři-
ště na Letné za 1,1 milionu korun. Na úze-
mí města Zlína je v současné době evi-
dováno 445 dětských hřišť, z nichž 78 je 
určeno k postupné likvidaci a to zejména 

kvůli velmi špatnému technickému stavu 
nebo proto, že nejsou využívána. Výrazně 
rekonstruovat je potřeba 168 hřišť, nákla-
dy se pohybují ve výši 150 až 170 milionů 
korun. 
Řadu investic hodlá radnice zrealizovat 
v místních částech. Například v Jarosla-
vicích dojde na rekonstrukci centra a ka-
nalizace, v Kudlově počítá s prodloužením 
chodníku, stejně jako v Mladcové, kde na-
víc bude rekonstruovaná část ulice Strá-
ně. Obyvatelé Kostelce se dočkají úprav 
autobusových zastávek, na Filmových 
ateliérech se bude rekonstruovat ulice 
Filmová. 
Velmi potřebných 56 nových míst vznikne 
v MŠ Slínová, rekonstrukce objektu začne 
v srpnu. Více informací naleznete v článku 
na str. 11.
Informace o investicích radnice se budou 
průběžně objevovat na městském webu 
www.zlin.eu.  Zdeněk Dvořák

Nasvícený přechod na ulici Sokolská. / foto: I. Hercik

Soud: Martin Janečka je vinen � � � � � � � � � � � � � � �
Martin Janečka, zastupitel města Zlína 
zvolený za ČSSD, byl 19. června Městským 
soudem v Brně nepravomocně odsouzen 
za podplácení na dva roky s tříletou podmín-
kou. Navíc musí zaplatit pokutu ve výši 400 
tisíc korun. Martin Janečka se proti verdiktu 
na místě odvolal.
Koalice stran TOP 09/STAN a hnutí M.O.R. 
konstatuje, že odsouzení zastupitele Marti-
na Janečky za podplácení, byť dosud nepra-
vomocné (v době uzávěrky tohoto čísla MZ 
– pozn. redakce), značně poškozuje dobré 
jméno města Zlína a pověst Zastupitelstva 
města Zlína. 
„Členem zastupitelstva je člověk, kterého 
nezávislý soud uznal vinným v korupční 
kauze. Pan Janečka až dosud tvrdil, že se 
ho tahle korupční kauza netýká. Že nebude 
nikdy trestán. Výsledek? Máme tady nepra-
vomocné odsouzení. Několikrát jsme pana 
Janečku vyzývali k odstoupení ze zastupitel-
stva. Už ho vyzývat nebudeme. Apelujeme 
však na jeho soudnost,“  prohlásil jménem 
koalice TOP 09/STAN a hnutí M.O.R. primá-
tor Miroslav Adámek. 
V souvislosti s rozhodnutím Městské-
ho soudu v Brně vyzývá koalice TOP 09/

STAN a hnutí M.O.R. Martina Janečku, aby 
předložil veřejnosti a zastupitelstvu svá 
majetková přiznání z doby před vstupem 
do komunální politiky a nynější majetková 
přiznání.
Martin Janečka stanul před soudem v sou-
vislosti s loňským případem, kdy byl právník 
jeho firmy Square Transaction Radek Dvo-
řák zatčen ve chvíli, kdy měl předat úplatek 
insolvenčnímu správci firmy Arching Group 
Petru Dokládalovi. Ten vymáhá po Janeč-
kově firmě dlužnou částku ve výši 30 mi-
lionů korun.
V souvislosti s touto úplatkářskou aférou 
už koalice stran TOP 09/STAN, ZHN a hnutí 
M.O.R Martina Janečku opakovaně vyzvala 
k odstoupení ze zastupitelstva a vysvětlení 
celé kauzy. Martin Janečka opustit zastupi-
telstvo odmítl a vysvětlení nepodal.
Společně s Martinem Janečkou, který 
kvůli korupční kauze už dříve pozastavil 
své členství v ČSSD, usedli na lavici obža-
lovaných i jeho společník z firmy Square 
Transaction Dalibor Kučera a právník této 
společnosti Radek Dvořák. Také oni odešli 
od soudu s podmínkami a pokutami. I oni 
se na místě odvolali.  [dvo]



6

Živé náměstí odstartovalo. Přijdete i vy?  � � � � � �
Projekt Živé náměstí má za sebou úspěšný start. První dvě akce letošního programu 
– Na kole dětem a I senioři umí žít naplno – přilákaly dohromady na náměstí Míru více 
než tisícovku lidí. 

Premiéru Živého náměstí obstarala charita-
tivní cyklotour Na kole dětem. „Atmosféra 
byla vynikající, jsme rádi, že dorazilo hodně 
dětí. Věříme, že se všichni dobře bavili a že 
celá akce pomohla dobré věci, tedy pro-
jektu pomáhajícímu léčbě onkologicky ne-
mocných dětí, dárcovství krve a dárcovství 
kostní dřeně,“ prohlásil primátor Miroslav 
Adámek. „Uvítali jsme, že se Zlín k našemu 
projektu připojil a pomohl finančně, organi-
začně i s propagací jeho myšlenky. Přivítá-
ní na kouzelném náměstí Míru bylo skvělé, 
stejně jako doprovodný program. Vaše měs-
to podpořilo dobrou věc,“ těší slavného ve-
locipedistu Josefa Zimovčáka, který projekt 
Na kole dětem založil a je jeho hlavní tváří. 
Cyklotour Na kole dětem se letos uskuteč-
nila už potřetí, v předchozích ročnících se 
organizátorům podařilo na léčbu dětí zajistit 
vždy několik stovek tisíc korun. Letošní tra-
sa vede z východoslovenské Nové Sedlice 
do západočeského města Aš. 
V rámci akce se propagovalo i dárcovství 
krve a kostní dřeně. „Pro příchozí jsme 
připravili informační letáčky a prezentaci 
dárcovství kostní dřeně na panelech, vše 
samozřejmě s výkladem. Hodně nám po-
mohli studenti místní střední zdravotnické 
školy, za to jim děkujeme,“ sdělila Zdeňka 
Wasserbauerová, která už řadu let pomá-

há Sdružení Šance a Nadaci Naděje, které 
účinně přispívají k léčbě onkologicky ne-
mocných dětí. 
Primátor Miroslav Adámek daroval v rámci 
této akce krev ve zlínské KNTB, připojili se 
k němu i zaměstnanci divadla a magistrátu. 
„Akce měla úspěch, dorazilo k nám více dár-
ců než obvykle. Jsme za to moc rádi, v sou-
časné době má nemocnice vekou spotřebu 
krve a je jí nedostatek,“ přiznala Yvetta Sta-
vařová, primářka transfúzní stanice KNTB. 
Krev přišel darovat i herec Městského diva-
dla Zlín Rostislav Marek. „Dával jsem ji za-
tím jen jednou a to před desítkami let, když 
jsem si plnil základní vojenskou službu v Be-
chyni. Potom jsem se už několikrát chystal, 
ale chyběl mi potřebný impulz. Ten teď při-

šel od primátora,“ svěřil se oblíbený herec. 
Známé jsou i další termíny Živého náměstí. 
„Naší snahou je, aby programy zaujaly rodi-
če s dětmi, na své si ale přijdou i třeba mla-
dí obyvatelé Zlína či dříve narození. Budeme 
rádi, když lidé budou s akcemi na náměstí 
Míru počítat a stráví zde příjemné chvíle,“ 
prohlásil náměstek primátora Ondřej Bě-
ták, který je autorem projektu Živé náměstí. 
Program akcí je na straně 24.  [dvo]

město zlín aktuálně

Cena vody ve Zlíně 
přestane růst. Pokud stát 
nezvýší DPH
Voda ve Zlíně v příštích letech zdražovat nebu-
de. Městu se podařilo prostřednictvím společ-
nosti Vodovody a kanalizace Zlín, a.s., (VaK), 
kterou ovládá, prosadit změny, které výrazně 
přispějí k udržení ceny na současné úrovni. 
Za kubík vodného a stočného dnes platí lidé 
na Zlínsku 83,28 Kč včetně DPH. 
„Podařilo se nám posílit postavení naší spo-
lečnosti VaK vůči soukromé firmě Moravská 
vodárenská, a.s., která je hlavním hráčem 
v oblasti vodárenství na Zlínsku a navrhuje 
změny ve výši vodného a stočného. I díky tomu 
jsme prakticky dosáhli „zmrazení“ cen vody 
na dnešní úrovni. Pokud by se cena vody měla 
v příštích letech měnit, tak pouze velmi mírně 
a po zásahu státu, který může zvednout DPH, 
což my neovlivníme. Říkám to s vědomím toho, 
že cena vody v okolních oblastech regionu 
bude v blízké době určitě růst,“ konstatoval  
2. náměstek primátora Aleš Dufek. 
Od roku 2004 funguje vodárenství na Zlínsku 
na základě takzvaného „provozního modelu“. 
Jedním z důsledků tohoto kroku, o kterém 
rozhodlo předchozí vedení města, je to, že 
obyvatelé Zlína platí za vodu nejvíce v regionu 
a téměř nejvíce v celé České republice. Na zá-
kladě uzavřené smlouvy prodal VaK veškeré 
strojní i další vybavení společnosti Moravská 
vodárenská, kam přešla také většina jeho za-
městnanců. Nemovitosti, které si ponechal, 
VaK následně pronajal Moravské vodáren-
ské. „VaKu se tak zmenšil vliv na dění. Pokud 
bylo například potřeba něco opravit, provedli 
zásah za úplatu pracovníci Moravské vodá-
renské, VaK tyto zaměstnance neměl. To by 
se nyní mělo změnit. VaK by měl mít vlastní 
pracovníky, společnost by měl řídit její ředitel, 
který také chyběl,“ oznámil Aleš Dufek.
Na základě posílení vlivu VaK se také podaří 
v příštích letech více investovat do vodárenství 
v samotném Zlíně. A to i díky tomu, že VaK po-
stupně začne klesat výše splátek závazků, kte-
ré má u Moravské vodárenské a u investičních 
bank.  [dvo]

Město bude mít devítičlennou radu  � � � � � � � � � � � 
Pouze devítičlennou radu bude mít od září 
město Zlín. Na další účinkování v tomto or-
gánu rezignovali v červnu náměstkyně pri-
mátora Alena Zubalíková a neuvolněný rad-
ní Jiří Viktorín. Vedení koalice, kterou tvoří 
strany TOP 09/STAN, hnutí M.O.R., KDU-ČSL 
a ZHN, poté rozhodlo, že náhradu za odchá-
zející kolegy hledat nebude a sníží počet čle-
nů rady z 11 na devět. 
„Kompetence Aleny Zubalíkové a Jiřího Vik-
torína si mezi sebou rozdělíme. Nemám 
obavu, že by to nefungovalo. Model s devíti 
členy je výhodný i z hlediska snižování ná-
kladů na chod radnice, což je cíl, na kterém 
dlouhodobě pracujeme,“ sdělil primátor Mi-
roslav Adámek. Snížit počet členů rady po-

dle něj umožnil vstřícný postoj zástupců TOP 
09. „Upřednostnili zájmy města před zájmy 
strany, za to jim děkuji,“ dodal primátor. 
Alena Zubalíková skončí v radě k 31. srpnu, 
nadále však bude pro město pracovat v za-
stupitelstvu. Protože se rozhodla odejít i ze 
strany TOP 09, bude hlasovat jako nezařa-
zená zastupitelka. Nezařazeným zastupite-
lem bude i nestraník Jiří Viktorín. 
Zatímco Alena Zubalíková rezignovala 
na místo v radě kvůli tomu, že nebyla spoko-
jená se spoluprací s kolegy, Jiří Viktorín ode-
šel kvůli pracovní vytíženosti v rámci svých 
soukromých podnikatelských aktivit. „Obě-
ma jménem koalice děkuji za práci, kterou 
pro město odvedli,“ řekl primátor.  [dvo]

Josef Zimovčák přijel na plné náměstí. / foto: I. Hercik



7

město zlínaktuálně

Zlín 2020:  
Co zjistili odborníci? 
Na konci měsíce května byla zpracovatelským 
týmem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně pod ve-
dením RNDr. Oldřicha Hájka, Ph.D., dokončena 
analytická část Strategie rozvoje statutárního 
města Zlína do roku 2020 - Zlín 2020. Hlav-
ním cílem analýzy bylo popsat současný stav 
a postavení města Zlína mezi ostatními kraj-
skými městy v různých oblastech tak, aby se 
nejpodstatnější závěry analytické části mohly 
stát odrazovým můstkem pro návrhovou část 
strategie. Z hlavních zjištěných charakteristik 
vztahujících se k obyvatelstvu města jmenujme 
zejména klesající počet obyvatel, zjevný proces 
stárnutí, ale i relativně dobrou vzdělanostní 
strukturu. V oblasti bydlení byl zjištěn oproti 
ostatním krajským městům relativně nízký po-
čet bytových domů, s čímž je spojena také nižší 
intenzita problémů souvisejících s procesem 
regenerace sídlišť. V oblasti sociální péče lze 
konstatovat široké spektrum poskytovaných 
sociálních a navazujících služeb pro většinu cí-
lových skupin včetně významného podílu služeb 
terénních a ambulantních, ovšem s potřebou 
rozšíření kapacit některých jednotlivých druhů 
sociálních služeb v budoucím období. Nabídku 
zdravotní péče lze hodnotit jako komplexní, do-
stupnou a kvalitní, podobně pak také strukturu 
a kapacity vzdělávacích institucí. 
Součástí prací na analytické části strategie 
bylo také provedení dotazníkového šetření 
mezi obyvateli města Zlína. Bylo osloveno 800 
obyvatel města. Hlavním cílem dotazníkového 
šetření bylo zjištění názorů obyvatel na před-
nosti, nedostatky a další směry rozvoje města, 
v němž žijí. Velmi pozitivně lze hodnotit hlavní 
zjištění tohoto dotazníkového šetření, kdy 
devět z deseti oslovených obyvatel vyjádřilo 
spokojenost s životem ve městě Zlíně. Mezi 
hlavní konkrétní zjištěné přednosti města Zlí-
na uváděné respondenty patří dostatek zeleně 
a příroda ve městě, dostatečná dostupnost 
služeb a občanské vybavenosti, kulturní život 
ve městě, vzhled a čistota města či optimální 
velikost města. Naopak jako hlavní nedostatky 
města Zlína respondenti šetření uváděli zejmé-
na stav dopravní infrastruktury, nedostatek 
pracovních příležitostí, nedostatek kulturního 
vyžití nebo vysoké životní náklady. 
Podobně bylo zpracovatelským týmem prove-
deno také výběrové šetření podnikatelského 
sektoru města Zlína, a to formou řízených roz-
hovorů. Podnikatelé poměrně nedobře hodno-
tili dopravní situaci města nebo nesoulad mezi 
nabízenými pracovními místy a dovednostmi 
absolventů škol, naopak pozitivně se vyjad-
řovali např. ke spolupráci s městem Zlínem 
a jeho představiteli.

Vojtěch Jelínek, Miroslav Kašný, 
garanti zpracování strategie

Peníze z loterií pomůžou v sociální oblasti, 
kultuře a sportu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Město Zlín obdrželo první čtvrtletní záloho-
vou platbu za výnosy z loterií a jiných po-
dobných her. Finanční úřad zaslal na jeho 
účet částku 11 milionů korun. Koalice, kte-
rá v současnosti tvoří radu, už rozhodla, jak 
s touto částkou naloží. 
„Přestože jsou peníze z loterií příjmem měs-
ta a nejsou nárokové, uvědomujeme si, že 
musí posloužit k spolufinancování činnosti 
v sociální a kulturní oblasti a také ve sportu. 
To jsme zohlednili i v klíči, podle kterého se 
bude tento příjem rozdělovat,“ prohlásil ná-
městek primátora Ondřej Běták, do jehož 
kompetencí patří oblasti loterií a sportu.
Podle již dohodnutého klíče si město Zlín 
ponechá z příjmu z loterií stejnou část-
ku, jakou dostávalo i v minulosti, tedy  
od 15, 5 až 20 milionů korun ročně. Rov-
ných 50 procent ze zbylé částky přerozdělí 
do oblasti sportu, kultura a sociální oblast 
dostanou po pětadvaceti procentech. „Jsou 
to jasná pravidla, koalice se na nich bez 
problémů shodla,“ ujistil náměstek primá-
tora Bedřich Landsfeld, který má na sta-
rosti ekonomiku města. „Vybrané oblasti si 
určitě podporu ze strany města zaslouží,“ 
konstatoval náměstek primátora Miroslav 
Kašný, který má na starosti sociální oblast 
a kulturu. O zaslání peněz konkrétním pří-

jemcům bude rozhodovat zastupitelstvo 
města na svém zasedání 6. září. Dřívější 
projednání není možné kvůli složité legisla-
tivě a letním prázdninám, během kterých se 
zastupitelstva nescházejí. 
Podle odhadů ministerstva financí i někte-
rých společností, které podnikají v oblasti 
loterií, měl příjem města Zlína z této ob-
lasti dosahovat po loňské novele zákona  
č. 202/1990 Sb. o loteriích a jiných podob-
ných hrách roční výše 79,7 milionů korun. 
Na základě první čtvrtletní zálohové platby 
se ukazuje, že mnohem přesnější odhad 
měla radnice. „Tvrdíme od začátku, že to 
bude kolem 40 milionů korun ročně, což se 
nyní potvrzuje,“ řekl Ondřej Běták. 
Loni přijatá novela zákona č. 202/1990 Sb. 
o loteriích a jiných podobných hrách má vý-
razný vliv na počet výherních přístrojů, které 
jsou na území Zlína. Jestliže ještě v minu-
lém roce mělo být ve městě 1 200 až 1 300 
automatů, na základě nových pravidel po-
čet licencí, na jejichž základě fungují, klesl 
letos na 936. „První údaj byl pouze naším 
odhadem, protože nadřízené orgány nám 
tato čísla nemusely sdělovat. Teď už na ně 
nárok máme, proto jsme o počtu licencí 
na tyto přístroje v našem městě detailně in-
formovaní,“ uvedl Ondřej Běták.   [dvo]

Rada města rozhodla: Problémové restaurace 
musejí být v noci zavřené  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Město Zlín může získat nástroj, kterým bude 
moci omezovat provozní dobu restaurací 
a dalších provozoven, jejichž provoz a ná-
vštěvníci ruší noční klid, resp. veřejný po-
řádek. A to díky obecně závazné vyhlášce, 
kterou odsouhlasili radní. Aby začala platit, 
musí ji podpořit nadpoloviční většinou i za-
stupitelstvo.
Pokud vyhláška skutečně vstoupí v platnost, 
nebude uplatňována plošně, ale pouze 
v konkrétních případech. „Uplatnili bychom 
ji pouze u těch provozoven, kde provoz dlou-
hodobě a opakovaně obtěžuje obyvatele 
města. Ať už hlukem v nočních hodinách, 
znečišťováním veřejných prostranství nebo 
výtržnostmi opilých návštěvníků. O které 
provozovny jde, bezpečně víme ze statistik 
výjezdů strážníků nebo z peticí, které dostá-
váme od občanů. Těmto zařízením bychom 
v případě schválení vyhlášky provozní dobu 
omezili, aby lidé, kteří bydlí v jejich blízkosti, 
měli v noci klid,“ prohlásil náměstek primá-
tora Ondřej Běták, do jehož kompetencí pa-
tří bezpečnost města.
Pokud vyhlášku schválí i zastupitelstvo, 
dojde k omezení provozní doby Star Clubu 

na Kútech a v některých zařízeních v lokali-
tě Belveder v Malenovicích. „V souvislosti se 
Star Clubem měli naši strážníci loni celkem 
1 980 výjezdů, kvůli některým provozovnám 
v lokalitě Belveder vyjížděli v minulém roce 
celkem v 1 769 případech. Podobná čísla 
máme i z předchozích let,“ upozornil Ondřej 
Běták. Vyhláška, pokud bude schválena, 
určitě nebude uplatňována na provozovny 
v centru města. „A to z důvodu, že centrum 
plní i funkci společenskou. Případná ome-
zování provozních dob restaurací a dalších 
provozoven, kde jsou problémy s klidem 
a pořádkem, chystáme pouze v obytných 
zónách,“ ujistil náměstek primátora.
V současné době radnice otevírací dobu 
takzvaných „kamenných“ provozoven neo-
mezuje. Obecně však platí, že provoz v nich 
nesmí narušovat noční klid, který trvá od 22. 
hodiny do osmé hodiny ranní. U venkovních 
součástí provozoven – „zahrádek“ – pro-
vozní dobu omezuje tržní řád. Restaurační 
zahrádky, které se nachází v centru města, 
můžou mít otevřeno do půlnoci. Ty v jiných 
částech Zlína musí svůj provoz ukončit 
do 22. hodiny.   [dvo]



8

město zlín

Cyklisté vítáni – garance 
služeb pro cyklisty, 
příležitost pro podnikatele
Cyklisté vítáni je celonárodní certifikační sys-
tém, který z pohledu cyklistů prověřuje nabíd-
ku a vybavenost stravovacích a ubytovacích 
služeb, kempů a turistických cílů. Turistická 
zařízení, která projdou certifikací, jsou ozna-
čena zelenobílou značkou s usmívajícím se 
kolem. Cyklisté tak dostávají jasnou garanci, 
že v daném zařízení naleznou potřebný rozsah 
služeb.
V případě stravovacích zařízení se jedná o ga-
ranci nabídky alespoň jednoho teplého ne-
smaženého jídla v celodenní nabídce (zdravá 
strava) a osvěžujícího nesyceného nealkoná-
poje, poskytnutí kvalitního odstavného místa 
pro kola a zavazadla v dohledu hosta (případ-
ně nabídka uzamykatelného prostoru), mož-
nost zapůjčení nářadí pro jednoduché opravy 
kol, lékárnička a infotabule s mapou. V pří-
padě ubytovacích zařízení se jedná například 
o garanci možnosti úschovy kola v uzamče-
ném prostoru, nebo o možnost umytí kola atd.
Takto certifikovaná zařízení, zřetelně ozna-
čená vývěsními štítky s logem, jsou dále 
zanesena do map, do navigačního systému 
SmartMaps, a do řady dalších katalogů a in-
ternetových portálů. Certifikační systém se 
tak stává přínosem nejen pro uživatele slu-
žeb, ale představuje i zajímavou příležitost 
pro podnikatele, kteří tak mohou získat nové 
zákazníky a konkurenční výhody.
Na Zlínsku jsou takto certifikovány restaura-
ce Na koupališti v Sazovicích, kemp a restau-
race v Napajedlích na Pahrbku, Activitypark 
Hotel Všemina a hotely Fontána a Vyhlídka 
v Luhačovicích. Na území samotného Zlína 
se však dosud žádný turistický cíl certifiká-
tem Cyklisté vítani nehonosí. Obdobné cer-
tifikační systémy jsou zavedeny v sousedním 
Německu a Rakousku. 
Rozsah garantovaných 
služeb u certifikovaných 
zařízení je v těchto sys-
témech podobný. Více 
informací na portálu 
www.cyklistevitani.cz.

informace

Velká prosba� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Náš pozdrav z útulku je tentokrát spojen s velkou prosbou. Hledáme hodné lidi, kteří by 
si vzali některého ze starších pejsků, kteří jsou v útulku už velmi dlouhou dobu a určitě by 
nový domov velmi  přivítali. Možná by jejich adaptace v novém prostředí vyžadovala větší 
trpělivost, ale nelze to s jistotou tvrdit. Naše dlouholetá praxe potvrzuje, že pes si v novém 
prostředí i po delší době v útulku vzpomene na svůj domov a potom bývá novým lidem velmi 
vděčný. Prosím, zkuste se nad tím zamyslet a podívejte se na naše tři pejsky. Všichni se těší 
dobrému zdraví . Snad se vám některý z nich zalíbí.

TOBI – je 8letý pěkný kříženec dalmatina, 
který je v útulku už 7 roků. Lehce si každý 
vypočítá, že se do útulku dostal jako roční 
mladík. Doplatil na sice dobře myšlenou, 
ale špatně  vedenou výchovu, protože se 
z něj stal rozmazlený pejsek, který v dospě-
losti nerespektoval nikoho, a proto skončil 
v útulku.
Od té doby, co je zde a přibylo mu let,  dostal 
rozum.  Chodí s lidmi bez problému na vy-
cházky a nový domov by zcela jistě přivítal.

DAN – 10letý kříženec německého ovčáka,  
který je v útulku 7 roků.  Do  útulku se dostal 
se svým tátou. Jejich život do té doby byl 
označen jako týrání.  Jistě se tak dá nazvat 
jejich trvalý pobyt  v malém prostoru, kde 
se skoro nemohli pohybovat, kde byli snad 
dobře krmeni, ale  vysoké zdi jim nedovolo-
valy vidět přírodu nebo živé tvory a také se 
to v jejich povaze odrazilo. I v útulku se tak 
chovali a lidem dlouho nedůvěřovali. Jeho 
otec se brzy z útulku dostal, protože byl po-
vahově  přece jen vstřícnější, ale Danovi  
trvalo velmi  dlouho, než začal vnímat svět 
a určitě by si zasloužil prožít pár pěkných 
roků vedle hodných lidí.

BATUL – 9 let starý kříženec střední veli-
kosti, který je v útulku 5 let. Je to takový 
trochu mohutnější obtloustlý pejsek, který 
možná kvůli svému vzhledu mnoho lidí ne-
láká a možná i proto se ho jeho pán zbavil. 
Ale právě i jeho povaha odpovídá vzhledu. 
Je dobrácký, nebude určitě velkým sportov-
cem, ale na procházky chodí rád. Pro starší 
lidi velmi vhodný, pohodový kamarád,  ale 
určitě už jenom díky svému vzhledu by byl 
jejich dobrým ochráncem a hlídačem.

Danuše Šmigurová,   
Útulek pro zvířata v nouzi

Batul. / foto:  útulek

Tobi. / foto:  útulek

Dan. / foto: útulek

Okénko z útulku

Dotace na ekologické programy � � � � � � � � � � � � � � 
Správní rada Ekofondu města Zlína vyhla-
šuje výběrové řízení na dotace pro centra 
ekologické výchovy a zlínské školy na Eko-
logické výukové programy na školní rok 
2012/2013 (témata: ochrana přírody, in-
vazní druhy rostlin a živočichů, změna kli-
matu, ekologicky šetrný provoz domácností, 
organizací a firem, odpady, školní zahrada, 
biozemědělství a biopotraviny), které pro-
běhnou v rámci environmentální výchovy, 

vzdělávání a osvěty (EVVO) na zlínských ma-
teřských a základních školách a konají se 
v souladu s dokumentem Místní koncepce 
EVVO statutárního města Zlína na období 
2009 – 2013. Termín uzávěrky pro centra 
ekologické výchovy je 31. srpna. Pro školy 
pak do 30. září. Více na Odboru životního 
prostředí a zemědělství MMZ, detašované 
pracoviště Zarámí 4421, nebo na www.zlin.
eu v sekci Občan/Dotace/Ekofond. [red]



99

město zlín

Krátce
 ■ Svoz komunálního odpadu  

Společnost Technické služby Zlín, s.r.o., upo-
zorňuje na skutečnost, že odvoz komunálního 
odpadu v průběhu státních svátků ve dnech 
5. a 6. července bude probíhat běžným způ-
sobem bez časového posunutí. To znamená, 
že pravidelný čtvrteční svoz bude proveden 
i v době státního svátku dne 5. 7. Stejný režim 
platí i pro pátek 6. 7.

 ■ Čištění ulic v červenci
Harmonogram čištění ulic v červenci: 4. červen-
ce (Budovatelská, Nad Vývozem), 11. července 
(Javorová, Slunečná, Družstevní, Nad stráně-
mi), 18. července (Obeciny I-VIII), 25. července
(Obeciny IX-XIX). Po dobu čištění, vždy 
od 8.00 do 15.00, je nezbytné, aby řidiči od-
vezli svá auta.

 ■ Na Pasekách mají nové hřiště
Slavnostním aktem přeseknutí lana otevřel 
v sobotu 9. června nové dětské hřiště na Pa-
sekách náměstek primátora Aleš Dufek. Hřiště 
se nachází na konečné autobusové linky MHD 
číslo 33 a je postaveno před skautskou klubov-
nou na městském pozemku, který mají skauti 
ve výpůjčce. Bude sloužit nejenom skautské 
mládeži v rámci jejího programu, ale také ve-
řejnosti.

 ■ Poděkování
ZO Roska Zlín děkuje Magistrátu města Zlína 
za dotace na rekondiční pobyt a činnost organi-
zace. Současně děkujeme také za dotace Zlín-
skému kraji a Nadaci Děti, kultura, sport. Zá-
jemce zvu na cvičení postižených roztroušenou 
sklerózou, které probíhá na Podhoří v Domě 
seniorů, informace na telefonu 777 616 360.

aktuálně

Hračky k zabavení dětí při vyřizování dokladů � � 
Stovky žádostí o vyřízení občanských prů-
kazů a cestovních pasů zpracovávají denně 
úředníci magistrátu. Největší zájem je o vy-
dání cestovního dokladu pro děti. Magistrát 
proto vychází žadatelům vstříc. K dipozici je 
nápojový automat, maminky mohou využít 
prostor pro přebalení. Pro zabavení ma-
lých dětí při samotném vyřizování žádostí 
v kabince přepážky jsou využívány hračky. 
Drobné hračky jsou také v čekárně. Riziko 
čekání odstraníte objednáním přes portál 
www.zlin.eu (sekce Občan).  [dvo]Děti se na úřadu nenudí. / foto:  Ivo Hercik

Městský web nabízí unikátní pohled do historie 
Oficiální web města Zlína – www.zlin.eu 
– má nového partnera: portál www.staryz-
lin.cz. Díky němu může exkluzivně nabízet 
svým čtenářům spoustu fotografií, video-
záznamů a informací ze zlínské minulosti. 
„Proklikávací“ banner Starý Zlín je umístěný 
na úvodní straně městského webu v rubrice 
Doporučujeme navštívit, která se nachází 
v pravém sloupci. Banner statutárního měs-
ta Zlína, ze kterého se lze dostat na měst-
ské stránky, má své místo uprostřed hlavní 
strany Starého Zlína.  
Hlavním impulsem pro propojení obou webů 
byl obrovský zájem o rubriku Staré fotky, kte-
rou od loňského roku zveřejňuje Magazín 
Zlín. „Jsou na ni velké ohlasy, lidé nám nosí 
spoustu svých dobových fotografií, na sním-
cích se poznávají, kontaktují se navzájem, 
vzpomínají. Web Starý Zlín se jim bude ur-
čitě líbit, protože je doslova nabitý pokla-
dy, které dokládají minulost tohoto města. 
Většina z nich je k vidění jen na stránkách 
www.staryzlin.cz, což jejich unikátnost 
zvyšuje. Teď mají lidé možnost se na ně 
„prokliknout“ z našeho webu a podílet se 
na tvorbě jejich obsahu, což určitě uvítají,“ 
prohlásil primátor města Miroslav Adámek, 
který partnerství městského webu a Staré-
ho Zlína inicioval. „Za spolupráci s městem 
jsme velmi rádi. Jde o jasný vzkaz našim 
čtenářům, že web Starý Zlín není amatér-
ský, krátkodobý počin, ale seriózní projekt. 
Vítáme, že se vedení radnice k historii měs-
ta hlásí,“ sdělila Blanka Starýchfojtů, jed-
natelka společnosti SKILL production s.r.o., 
která webové stránky Starý Zlín tvoří. 
Web Starý Zlín byl spuštěn v roce 2006. 
V současné době obsahuje téměř dvě ti-
sícovky historických fotografií a pohlednic 
a více než 40 videí, které si již prohlédli 
lidé z více než devadesáti zemí světa. Vět-
šina dosud nasbíraných materiálů mapuje 
prudký rozvoj města za „baťovské“ éry, tedy 
ve 20. a 30. letech minulého století. Umož-
ňuje také poznat Zlín a jeho atmosféru z dob 
rakousko-uherského mocnářství nebo jeho 
vývoj po roce 1945. Obsahuje řadu odkazů, 

které se věnují konkrétním událostem nebo 
místům, například pohřbu bývalého ředi-
tele baťovských závodů Josefa Hlavničky, 
prvomájovým oslavám, Batově nemocnici, 
náměstí Míru, dopravní společnosti, bývalé 
záložně či Pivnici U Máců. „Materiály nám 
poskytli a poskytují pamětníci, soukromí 
sběratelé, mnohé jsme získali z pozůstalos-
tí. Jen scanování fotografií zabralo neuvěři-
telné množství času,“ konstatovala Blanka 
Starýchfojtů. 
Obsah webu Starého Zlína se pravidelně ak-
tualizuje. Přispět k jeho rozvoji můžou i čte-
náři Magazínu Zlín, pokud začnou příspěvky 
do rubriky Staré fotky zasílat i na e-mail: 
partnerstvi@staryzlin.cz a dají souhlas s je-
jich umístěním na www.staryzlin.cz.
Web je podpořen i na Facebooku profilem 
www.facebook.com/staryzlin, který za ne-
celé tři měsíce od spuštění označilo již více 
než tisíc lidí jako svůj oblíbený, na téma his-
torie Zlína zde probíhají diskuse, jsou zde 
předkládány historické hádanky a návštěv-
níci sami do tohoto profilu hojně přispívají 
i vlastními materiály. Společnost SKILL pro-
duction nedávno spustila podobný projekt - 
www.starapraha.cz, který je věnovaný histo-
rii hlavního města. 
Partnerství se Starým Zlínem je další z mno-
ha vylepšení, která jsou za poslední měsíce 
ke shlédnutí na městském webu www.zlin.eu. 
„V loňském roce jsme například přidali rub-
riku Ptejte se radního, ve které odpovídají 
členové Rady města Zlína na dotazy obča-
nů, odkaz Chodníky 300, díky kterému lze 
získat přehled o technickém stavu konkrét-
ních chodníků, grafickým oživením je výmě-
na fotek v záhlaví jednotlivých sekcí a další 
drobná vylepšení,“ uvedl Antonín Šrajer 
z magistrátu. [dvo]



10

Kde najdete  
obchody a služby?
ELIŠKA JANEKOVÁ, ASISTENTKA  
V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH
Nabízí komplexní sociální služby pro seniory 
a zdravotně znevýhodněné podle Vašich indi-
viduálních potřeb. ZODPOVĚDNOST ZA VAŠI 
SPOKOJENOST.  Tel. 720 251 157

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podla-
hy, tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

SECONDHAND SEDMIKRÁSKA
Žena prosí, dítě pláče, táto, vem nás do sekáče,
na náměstí ve Zlíně koupíš šaty rodině. 
Ať jsi obr nebo špunt, z Holandska - to není šunt.
Pro mladé i zkušenější, pro silné i hubenější,
pro chlapy i panenky, rifle, šaty, halenky.
Pro chlapce i děvčata sukně, šátky, kaťata. 
Vedle pošty, v prvním patře, 
budeš v ráji, sestro, bratře.
Vlídný přístup k nízké ceně, nové zboží dennodenně.
Personál je samá láska, dnes vás šatí Sedmikráska.
Kdo k nám někdy zavítá, pozná, co je kvalita.
Nám. Míru 61, 1. patro (výtah),  
nad drogerií Central vedle pošty.

NOVÝ MEZONET. BYT 4+KK
Nám. 3. května v Otrokovicích, byt 119,7 m2 + 
lodžie 6,3 m2 + sklep 7,3 m2, kuchyň za 75 tis. 
zdarma. Předjednaná hypotéka: vlastní zdroje 
900 tis., pak 9 990 Kč/měs. Více na www.
bytyotrokovice.cz  tel. 777 711 075

Péče o nohy
Diagnostické a poradenské centrum v oblasti 
péče o nohy bude otevřeno v červenci v pondělí  
9. 7. od 9.00 do 17.00. v přízemí budovy Magis-
trátu města Zlína na Zarámí 4421, v místnos-
ti č. 130. Více informací a objednávky na tel. 
731 618 730. Služby včetně komplexní diagnos-
tiky a konzultace s odborným lékařem jsou ZDAR-
MA. Projekt je podporován z Fondu zdraví města 
Zlína.

město zlín informace

I senioři umí žít naplno  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ve čtvrtek 14. června ovládli v odpoled-
ní čas náměstí Míru (nejen) senioři. Konal 
se totiž již 3. ročník akce „I senioři umí žít 
naplno“. Tentokrát byl ozvláštněn návště-
vou seniorů z partnerského města Trenčín. 
S nimi jsme před rokem ukončili projekt 
„Můj domov – region Bílé Karpaty“, při kte-
rém jsme na společných výpravách za po-
znáním navázali (bez nadsázky) vzájemná 
přátelství. Bylo opravdu milé potkat tolik 
známých tváří ze Slovenska. Setkání se ko-
nalo pod patronátem náměstka primátora 
Miroslava Kašného. Ten osobně poděko-
val všem účinkujícím a stejně tak přivítal 
v obřadní síni radnice naše dobré známé 

z Trenčína. Přítomné také pozdravil náměs-
tek Ondřej Běták, jeden z autorů myšlenky 
„Živé náměstí“. Nově nás potěšily bubenice 
ze Zlínského klubu seniorů v Přílukách, tra-
dičně pak tanečnice, zpěváci a zpěvačky ze 
Zlínského klubu seniorů na Kvítkové, senioři 
- Sokolové, skupina Jazzzubs a – jako zlatý 
hřeb odpoledne - bratři Václav a Jan Nec-
kářové. S krásnými písničkami jsme si při-
pomněli především svá mladá léta. Všichni 
jsme ale také čekali na „Půlnoční“, jejich hit 
z poslední doby. V programu nechyběly ani 
verše v podání Ludmily Pelechové a zlínské 
básnířky Anny Kojanové.  Jana Pobořilová,

vedoucí odboru sociálních věcí MMZ 

inzerce

Živé náměstí: Václav Neckář měl velký úspěch. / foto: organizátoři

Zlíňáci odevzdali bezmála 5 000 televizorů� � � � �
Občané našeho města již několik let zod-
povědně třídí elektroodpad. Nyní můžeme 
přesně vyčíslit, kolik elektrické energie, 
ropy, primárních surovin či vody jsme díky 
recyklaci ušetřili životnímu prostředí. Víme 
také, o kolik jsme snížili produkci skleníko-
vých plynů nebo nebezpečného odpadu. 
Informace vycházejí ze studií neziskové 
společnosti ASEKOL, která pro město Zlín 
zajišťuje sběr a recyklaci vytříděných elek-
trozařízení. Letos poprvé jsme získali certi-
fikát vypovídající nejen o přínosech třídění 
televizí a počítačových monitorů, ale také 
o významu sběru drobných spotřebičů. 
„Z Certifikátu Environmentálního vyúčtování 
společnosti ASEKOL vyplývá, že občané na-
šeho města v loňském roce vytřídili 4 717 
televizí, 1 926 monitorů a 37 050 drobných 
spotřebičů. Tím jsme uspořili 1 905 MWh 
elektřiny, 83 330 litrů ropy, 8 634 m3 vody 

a 82,88 tun primárních surovin. Navíc jsme 
snížili emise skleníkových plynů o bezmá-
la 435 tun CO2 a produkci nebezpečných 
odpadů o takřka 1 696 tun,“ popsala kon-
krétní úspory pro životní prostředí Vladimíra 
Pavlovová, vedoucí Odboru životního pro-
středí a zemědělství magistrátu.  
Když si uvědomíme, že například osobní au-
tomobil vyprodukuje za rok provozu dvě tuny 
skleníkových plynů a jedna čtyřčlenná domác-
nost průměrně ročně spotřebuje 2,2 MWh 
elektrické energie, jsou to impozantní čísla. 
Zpětný odběr a recyklace například stovky 
mobilních telefonů uspoří tolik energie, ko-
lik spotřebuje moderní lednice za více než 
4,3 roku provozu. Díky recyklaci jednoho 
notebooku dojde ke snížení spotřeby ropy, 
na kterou osobní automobil ujede téměř 
100 kilometrů, nebo dojde k úspoře 392 
litrů pitné vody. [red]



1111

informace město zlínměsto zlín

Izegem poskytnul 
zkušenosti
Seznámit se s formami a možnostmi spolu-
práce školského a neziskového sektoru, to 
byl hlavní cíl studijní cesty zástupců Univer-
zity Tomáše Bati, zlínské radnice, Zlínského 
kraje, Úřadu práce a Asociace neziskových 
nestátních organizací Zlínského kraje do bel-
gického Izegemu, který je partnerským měs-
tem Zlína. 
„Získali jsme cenné zkušenosti o tom, jak 
spolupracuje belgické vysoké školství s ne-
ziskovým sektorem. Jsou zde rozhodně více 
rovnocennými partnery, než je tomu v České 
republice,“ upozornila referentka zahranič-
ních styků magistrátu Gabriela Hradilová. 
Studijní cesta je součástí právě probíhající-
ho projektu „Kooperace vysokého školství, 
veřejné správy, podnikatelského a nezisko-
vého sektoru pro socio-ekonomický rozvoj 
regionu,“ jehož hlavním realizátorem je UTB. 
Náklady s ním spojené jsou hrazené z Evrop-
ského sociálního fondu-Operační program 
Lidské zdroje a zaměstnanost.  [dvo]

Město pronajímá garáže
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na nájem ne-
bytových prostor garáží v termínu od 25. 6. 
2012 do 12. 7. 2012:
1) hromadné garáže na Jižních Svazích, 
Na Honech I a II, 13 podzemních parkovacích 
stání, minimální měsíční nájem od 500 Kč 
do 631 Kč + DPH; 2) hromadné garáže na Již-
ních Svazích, Podlesí II a III, 5 podzemních 
parkovacích stání, minimální měsíční nájem 
od 500 Kč do 655 Kč + DPH; 3) garážové boxy 
na Jižních Svazích, Podlesí IV, 5 garážových 
boxů, minimální měsíční nájem od 700 Kč 
do 1 002 Kč + DPH; 4) garážový box na Již-
ních Svazích, Slezská, minimální měsíční 
nájem: 700 Kč + DPH; 5) hromadné garáže 
na Jižních Svazích, Středová, 5 garážových 
stání, minimální měsíční nájem od 500 Kč 
do 582 Kč + DPH; 6) garáž ve Zlíně, Vodní, 
minimální měsíční nájem: 500 Kč + DPH.
Bližší informace www.zlin.eu v sekci Občan/
Úřední deska/Objekty. 

MŠ Slínová zdvojnásobí svou kapacitu  � � � � � � � �
Město Zlín hledá možnosti, jak umístit 
do školek 130 dětí, které dosud nebyly 
přijaty a které splnily kritéria pro nástup 
k předškolnímu vzdělávání – dosáhly 
věku tří let nebo jejich maminky nastupují 
po mateřské dovolené do zaměstnání. 
„Intenzivně na tom pracujeme. V srpnu za-
hájíme rekonstrukci Mateřské školy Slíno-
vá, kde vznikne ve dvou nových třídách cel-
kem 56 míst, kapacita tohoto zařízení se 
tak zdvojnásobí,“ sdělila náměstkyně pri-
mátora Alena Zubalíková, do jejíchž kom-
petencí patří školství. Dodala, že rekon-
strukce bude hotová na jaře příštího roku. 
Stavební práce nemohou začít dříve než 
o prázdninách, kdy bude školka na jeden 
měsíc uzavřena. Poté bude rekonstrukce 
probíhat za provozu.
Dalších 28 míst by mohlo město rychle vy-
tvořit v budově školky v Malenovicích. Tato 
možnost přicházela v úvahu už v loňském 
roce, tehdy se ale proti postavil krajský 
úřad, který má tuto místnost bezplatně 
k užívání od magistrátu pro potřeby výtvar-
ného kroužku základní umělecké školy, již 
zřizuje. „Nenašli jsme s krajem společnou 
řeč, přestože jsme nabízeli nové prostory 
v budově některé ze základních  škol, kam 
by se výtvarný kroužek mohl přestěhovat 
a zdarma bychom pomohli i se stěhová-
ním. Nemluvě o tom, že  právo je v tomto 
případě zcela na naší straně. Teď nám, 
stejně jako loni, těchto 28 míst chybí, a oci-
táme se v absurdní situaci, kdy zatímco 
náš objekt  pro účel mateřské školy ne-
můžeme využívat, platíme například uni-
verzitě nájem za prostory, v nichž školku 
provozujeme,“ sdělila Alena Zubalíková 
a dodala: „Chci na tomto příkladu ukázat, 

že se snažíme využít jakoukoli možnost zří-
zení nových míst v mateřských školách, byť 
je minimálně z hlediska zdravého rozumu 
nelogická.“ Město Zlín letos dostalo cel-
kem 1 578 přihlášek do mateřských škol, 
které zřizuje. V 829 případech nebyla spl-
něna kritéria pro přijetí – děti byly mladší 
tří let nebo neměly trvalé bydliště ve Zlíně. 
Přijato k předškolnímu vzdělávání bylo 
letos 619 dětí. Magistrát zřizuje celkem 
24 mateřských škol s celkovou kapacitou 
2 258 míst. 
Město Zlín také zřizuje troje jesle, stejně 
jako město Praha, v celém státě je celkem 
47 jeslí. Provoz těchto zařízení je pro město 
velmi drahý, neboť hradí veškeré náklady, 
na rozdíl od mateřských a základních škol, 
kde mzdové náklady hradí stát. Přesto Zlín 
tuto službu, která umožňuje péči o děti až 
do čtyř let věku, na rozdíl od mnoha jiných 
měst nezrušil. „Podporujeme také soukro-
mé subjekty, poskytující péči o předško-
láky, např. poskytováním prostor k jejich 
provozu, ve Zlíně je soukromých zařízení 
deset,“ dodala Alena Zubalíková.  [dvo]

Kongresové centrum  
bude v létě levnější 
Přes letní prázdniny bude jednodušší pro-
najmout si prostory Kongresového centra. 
Rada města odsouhlasila mimosezonní 
ceník, který nájmy výrazně snižuje, stejně 
jako parkovné v podzemním parkovišti pod 
budovou. Platit bude pro období od 1. čer-
vence do 31. srpna.
Město zlevnilo nájmy na základě zkuše-
ností z minulého roku. „Loni v uvedených 
dvou měsících uspořádali externí nájemci 
pouze jednu akci, zbylý čas nebyl nikým 
využit, což vedlo k výpadku v příjmech i ná-
vštěvnosti. To chceme letos změnit,“ sdělil 
Zdeněk Ševčík, vedoucí odboru Kulturní 
centrum magistrátu, který návrh na prázd-
ninovou změnu ceníku radě předložil. 
Přílohu letního ceníku Kongresového cen-
tra naleznete na: http://www.zlin.eu/ar-
ticle/97288.kongresove-centrum-bude-v-
-lete-levnejsi/  [dvo]

Kapacita školky se rozšíří. / foto: Ivo Hercík 



12

město zlín místní části

Pohár zůstává hasičům 
v Loukách. Znovu byli 
nejrychlejší 
Putovní pohár primátora města Zlína zůstává 
v držení dobrovolných hasičů zlínské místní 
části Louky. Ve XIII. ročníku této soutěže, který 
sami pořádali, dokázali obhájit své loňské pr-
venství. O pohár se utkalo celkem dvanáct ha-
sičských jednotek, zařazených pod město Zlín. 
„Viděli jsme kvalitní výkony, letošní ročník 
soutěže byl opět vydařený,“ konstatoval za or-
ganizátory Vladimír Hanák z oddělení krizo-
vého řízení a obrany Magistrátu města Zlína. 
Za vítězným domácím sborem skončili druzí 
dobrovolní hasiči z Mladcové, třetí příčka patří 
Salaši.  [dvo]

Havárie a odstávky vody 
na mapách Google
Společnost MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s., 
připravila pro své zákazníky a spotřebitele 
novou službu, která umožňuje zobrazení ak-
tuálních havárií a plánovaných odstávek vody 
prostřednictvím Google map. Na internetových 
stránkách www.smv.cz najdou zájemci odkaz 
na zobrazení výluk a havárií pomocí speciální-
ho programu na Google mapách. Zde si mohou 
vyhledat konkrétní ulici nebo adresu, a také si 
zvolit způsob zobrazení mapy – satelitní, stan-
dardní nebo hybridní. „Na mapě se zobrazují 
plánované odstávky vody a havárie. U každé 
provozní události jsou údaje, které zákazníka 
průběžně informují o přerušení zásobování 
vodou, o náhradním zásobování a o předpo-
kládaném ukončení výluky,“ uvedla mluvčí Mo-
ravské vodárenské Markéta Bártová. 

I malé investice mají význam  � � � � � � � � � � � � � � � � 
Úpravy, rekonstrukce či nové stavby realizu-
je zlínský magistrát nejen v centru města. 
Zastupitelé myslí také na místní části a kaž 
dý rok vyčlení z městského rozpočtu finan-
ce přímo pro Jaroslavice, Kudlov, Velíkovou 
a další okrajové čtvrti. K tomu ještě občas 
přibudou mimořádné investiční akce, jako 
je například v letošním roce úprava Marián-
ského náměstí ve Štípě. 

Pro obyvatele místních částí jsou ale důležité 
i drobnější projekty lokálního významu. Na-
příklad ve Lhotce chtějí letos vyřešit doprav-
ní situaci na návsi. Umístí zde nové doprav-
ní značení. Kromě toho se na návsi budou 
opravovat lavičky. Na Mladcové je zase po-
třeba opravit chodník v ulici Návesní, U Hřiš-
tě a připravit rekonstrukci zastávek „Hřiště“ 
a „Bartošův dům“. V Kostelci na projekty na-
váže revitalizace náměstí TGM, revitalizace 
křižovatky ulice Zlínská a ulice Štípská, revi-
talizace zastávek, nebo vybudování dětské-
ho hřiště v ulici Lázeňská. 
Ve Velíkové chtějí letos opravit komunikaci 
a vyřešit odvodnění ulic Borovicová a Mod-
řínová a současně v ulici Borovicová zreali-
zovat veřejné osvětlení. V Klečůvce stihnou 
provést drobné úpravy na místní komunika-
ci Borošín a při příležitosti kulatého výročí 
založení Klečůvky a SDH Klečůvka zbudují 
mobilní pódium pro pořádání oslav. Lidem 
v Lužkovicích chybí místo pro společná se-
tkání, a tak se snaží připravit projektovou 
dokumentaci na rekonstrukci objektu býva-
lé mateřské školy. V Příluku je největší akcí 
úprava prostranství před restaurací Přístav. 
V Jaroslavicích se letos dočkají vybudování 
veřejného osvětlení pro chodce u dolní za-

stávky MHD, doplnění veřejného osvětle-
ní v ulici Pasíčka a Návrší a úpravy bývalé 
točny, kde má vzniknout odpočinková zóna. 
Na Kudlově je potřeba opravit komunikaci 
v ulici Švambovce. Největší akcí bude vybu-
dování chodníku a zastávky MHD na dolním 
konci. Nedaleko Filmových ateliérů se bu-
dou opravovat chodníky v ulici Fabiánka II 
a v parku U Majáku bylo nutné prořezat 

drobný porost. Obyvatelé Malenovic se těší, 
že se opraví další chodníky na sídlišti. 
Kromě jiného se v Malenovicích připra-
vuje projektová dokumentace dostavby 
sportovně-rekreačního centra. V Loukách 
do svých investičních akcí zařadili drobné 
opravy chodníků a kanalizace, nejvýznam-
nější akcí ale bude rekonstrukce komu-
nikace v ulici K Cihelně a rekonstrukce 
mostu včetně zastávky MHD U Hřiště. 
A v Prštném zase oprava lávky přes Dřev-
nici v ulici Jateční nebo předláždění části 
chodníku ulice Náves. Na Salaši kromě re-
konstrukce objektu bývalé MŠ proběhne 
rozsáhlá úprava zeleně. [dvo, sve]

Prostranství před restaurací Přístav čekají změny. / foto: Ivo Hercik

Opravy chodníků jsou prioritou. / ilustrační foto



13

místní části město zlín

Provoz koupališť
Koupání a prázdniny samozřejmě patří 
k sobě.  Obyvatelé Zlína mají možnost vybírat 
z pěti venkovních koupališť. Tři z nich provo-
zuje společnost STEZA Zlín, která v letošní 
koupací sezoně zavádí novinku, čipový elek-
tronický vstupní systém. Takzvané hodinky 
umožní abonentům navštěvovat různá koupa-
liště se slevou. Ať už je to Zelené na Bartošo-
vě, Panorama na Jižních Svazích nebo areál 
městských lázní v ulici Hradská.
„Pořízení a instalace tohoto systému stála 
asi dva miliony korun. Návštěvníkům určitě 
koupání zpříjemní, rozšíří jejich možnosti. 
Na propojení našich koupališť tímto systé-
mem jsme začali pracovat hned loni, kdy 
se po otevření Panoramy na Jižních Svazích 
ukázalo, že je potřeba, že by ho návštěvníci 
městských zařízení uvítali,“ sdělil náměstek 
primátora Ondřej Běták.
Zájemce o abonentský vstup si musí nejdřív 
zakoupit čip za sto šedesát korun, platný 
ve všech areálech společnosti. Potom zaplatí 
částku za dobití kreditu ve výši minimálně tři 
sta korun s bonusem deset či dvacet procent. 
Při průchodu turnikety se peníze z čipu odečí-
tají. Abonent může ze svého kreditu u poklad-
ny zaplatit vstupné i více osobám.
Kromě městských areálů fungují ve Zlíně ješ-
tě další dvě koupaliště, v Loukách a u Hotelu 
Lázně Kostelec. Obě jsou v dosahu MHD.

Provozní doba a základní vstupné
 ■ Zelené, koupaliště Bartošova čtvrť 

(tel. 577 226 088)
Pondělí – neděle 9.00 – 19.00
Celodenní vstupné: dospělí 90 Kč, děti 6 – 15 
let, ZTP, ZTP-P 50 Kč, děti 1 – 5 let 30 Kč.

 ■ Panorama, koupaliště Jižní Svahy 
(tel. 577 226 022)
Pondělí – neděle 9.00 – 19.00
Celodenní vstupné: dospělí 90 Kč, děti 6 – 15 
let, ZTP, ZTP-P 50 Kč, děti 1 – 5 let 30 Kč.

 ■ Lázně Zlín, venkovní bazén 25 m 
(otevřen dle počasí, tel. 577 599 911)
Pondělí – pátek 6.00 – 21.00
Sobota, neděle, státní svátky 9.00 – 20.00
Celodenní vstupné: dospělí 90 Kč, děti 6 – 15 
let, ZTP, ZTP-P 50 Kč, děti 1 – 5 let 30 Kč.

 ■ Koupaliště Louky 
(tel. 577 105 004)
Pondělí – neděle 9.00 – 19.00
Celodenní vstupné: dospělí 60 Kč, děti 3 – 10 
let 40 Kč, důchodci 50 Kč (info o cenách bez 
záruky, čerpáno z facebookového profilu Kou-
paliště Zlín-Louky)

 ■ Koupaliště Hotel Lázně Kostelec 
(tel. 577 152 111)
Pondělí – neděle 9.00 – 20.00
Celodenní vstupné: dospělí 120 Kč, děti  
6 – 15 let 70 Kč, děti do 6 let 40 Kč

místní části
Ludvík Čvanda urazil za život tisíce kilometrů � �
Šestaosmdesátiletý Ludvík Čvanda je ži-
voucí kronika zlínské turistiky. Barevné 
značky začal malovat na stromy a sloupy 
před dvaatřiceti lety. Za tu dobu urazil ti-
síce kilometrů. Dokazuje to i oficiální řád 
I. třídy, respektive odznak Klubu českých 
turistů, který za svou dobrovolnou práci 
získal.
Do Zlína se Ludvík Čvanda dostal ve třicá-
tých letech, kdy přišel do Baťovy fabriky 
za prací a do zdejších škol za vzděláním. 
Několik let bydlel na internátech, většinu 
života ale bylo jeho domovem staré ma-
lenovické sídliště, kam se s manželkou 
v roce 1964 nastěhoval. 
Ludvík Čvanda získal inženýrský titul a prá-
ci ve strojírnách, pozdějším ZPS. Turistice 
se začal věnovat až ve svých padesáti le-
tech. Do té doby bylo jeho hlavní vášní létá-
ní v otrokovickém aeroklubu. „Turistika byla 
pro nás nejdřív jen jakýsi doplněk. Pak se 
přidalo značení tras. A když jsem ve dva-
ašedesáti letech s létáním přestal, tak se 
turistika stala mým největším koníčkem,“ 
říká Ludvík Čvanda. Za práci značkaře 
nikdy neočekával žádný honorář, tak jako 
žádný ze značkařů. Dostávají jen propla-
cený cestovní příkaz. Čeští turisti jsou totiž 
výborně organizovaná skupina a i znače-
ní turistických stezek má přesná pravidla 
a řád. Mají dokonce vypracovaný pětiletý 
plán značení, pořádají semináře značkařů 
a musí dodržovat mnoho nařízení. 
Na Zlínsku je v současné době šestnáct 
lidí, kteří chodí po stezkách a obnovují zna-
čení. Většinou jsou to lidé ve věku okolo 
osmapadesáti až šedesáti let. „Letos ubylo 
pět značkařů. Z toho čtyři ženy. Ale získali 
jsme čtyři mladé, kterým je okolo dvaceti 
let, a to je opravdová výjimka,“ měl radost 
Ludvík Čvanda. Jak navíc poznamenal, po-
hyb v přírodě značkařům prospívá. Dožívají 
se většinou velmi vysokého věku a ženy 
značkařky mívají i přes osmdesát let. 
A že se značkaři po lesích nachodí. Zlínský 
obvod, myslí se tím bývalý zlínský okres, 

má 560 kilometrů značených cest. „Každý 
rok musíme obnovit sto osmdesát kilome-
trů tras,“ uvedl Ludvík Čvanda. Značkaři 
zpravidla vyrážejí na svou cestu ve dvojici. 
Nejenom že si rozdělí, kdo bude malovat 
barevnou linku a kdo dvě bílé, ale hlavně 
se to tak dělá kvůli bezpečnosti. 
Na Zlínsku existuje již desítky let stabilní 
síť turistických tras. Pokud by měla vznik-

nout nějaká nová, musí ji členové Klubu 
českých turistů nejprve vytipovat, pak si ji 
musí projít, zakreslit do mapy, zjistit, kde 
se dají umístit značky a teprve potom vy-
razí dvojice nebo trojice značkařů s barvou 
a trasy maluje.
Kromě obnovy turistických značek pečují 
turisté také o směrovky a směrovníky. „Je 
to věčná práce. Lidé směrovky kradou, 
vandalové je ničí. Dokonce do nich i střílí. 
Sám jsem jich našel několik prostřílených,“ 
posteskl si Ludvík Čvanda, který byl dlouhá 
léta vedoucím zlínských značkařů. Dnes už 
Ludvík Čvanda v terénu neznačí. Věnuje se 
opravám a přípravě podkladů pro podrob-
né turistické mapy s měřítkem 1:50. Jeho 
jméno najdete v tiráži map z Edice Klubu 
českých turistů.
Česká republika má jednu z nejdokonalej-
ších a nejhustších sítí turistického značení 
pro pěší turistiku na světě. Značení tras za-
čalo už v 19. století.  Světlana Divilková

Ludvík Čvanda. / foto: archiv

Turistický tip – Jaroslavické paseky  � � � � � � � � � �
Vycházka na Jaroslavické paseky je dobrý 
tip pro celou rodinu. Trasa měří pouze de-
vět kilometrů a začátek i konec navazuje 
na městskou hromadnou dopravu. Pozor 
jen na častější střídání sestupů a výstupů. 
První velké stoupání pomůže výletníkům 
překonat autobus, který je vyveze na točnu 
v Jaroslavicích. Dál se vydají po zelené tu-
ristické značce naučné Pasekářské stezky, 
která klesá k místní části Drahy a pak stou-
pá na Vavrušky a na Jaroslavické paseky. 
Odtud opět sestup do části Láze, kde u po-
toka a tabule naučné stezky opustí turis-
ti zelenou značku a odbočí doleva. Cesta 

vede podél potoka Laze až na Želechovic-
ké paseky do místní části Oslné. Tady se 
opět odbočí doleva směrem na Želecho-
vice. Asi půl kilometru trasy později vede 
po silnici, ale je to až uvnitř obce, takže se 
dá jít bezpečně po chodníku. Na křižovatce 
ve středu Želechovic trasa odbočuje doleva 
na Příluckou ulici, po 100 metrech znovu 
vlevo, vzápětí (cca 30 m) vpravo na Bata-
lickou ulici, která mírným stoupáním vede 
nad obec. K odpočinku tady poslouží la-
vičky. Turisty pak ještě čeká stoupání nad 
místní část Příluky, ale pak už klesá cesta 
k městu a k MHD.  [sve]



14

Házenkářky  
jsou mistryněmi
Žákyně ze 6. a 7. A ZŠ Křiby jsou mistryněmi 
ČR v házené škol. V napínavém a velmi kva-
litním finále porazily Plzeň 10:9. Šampion-
kami se staly po roční přestávce.
Velkou gratulaci za výbornou reprezentaci 
školy a města zaslouží: J. Sedláková, K. Šev-
číková, V. Fuksová, S. Holeňáková, Á. Baum-
bachová, K. Olšinová, M. Janebová, N. Ma-
sarová, M. Popelková a Kl. Šustrová.  [red]

Ohlédnutí za mistrovstvím 
ČR v orientačním běhu
„Ve dnech 9. - 10. června proběhl na Ru-
savě jeden z letošních vrcholů českého ori-
entačního běhu - M ČR 2012, krátká trať. 
Zúčastnila se necelá tisícovka startujících 
včetně celé české špičky, startovali i veterá-
ni. V sobotu proběhlo semifinále, na základě 
dosažených výsledků byli závodníci rozděleni 
do výkonnostních skupin pro nedělní finále, 
kdy již šlo o medaile.
V hlavních kategoriích žen a mužů zvítězili 
dle předpokladů reprezentanti - Dana Šaf-
ka Brožková a Štěpán Kodeda, oba startují 
za Sportcentrum Jičín. Domácí startovali jen 
v dorosteneckých kategoriích. Velmi mile 
překvapila svou nečekanou stříbrnou medailí 
zlínská D 18 Jitka Jeřábková, bronz v H 18 vy-
bojoval Jan Láznička, také kvalitní výsledek.
Další medaile pro region získali mladí zá-
vodníci z Luhačovic - Jonáš a Michal Hubáč-
kovi, dařilo se i Štěpánovi Mudrákovi. S nimi 
se tak trochu počítalo, tito běžci dnes patří 
do juniorských a dorosteneckých reprevýbě-
rů.“ Jan Žemlík

sport

Bulharka Jelica Kostovovová.  / foto: Břetislav  Šťasta

město zlín

Na zlínském turnaji uspěla Španělka � � � � � � � � �
Dvacetiletá španělská tenistka Maria-Teresa Torro-Florová se stala letošní vítězkou 
mezinárodního ženského tenisového turnaje Smart Card Open MONET+ 2012, který se 
konal od  3. do 10. června v tenisovém areálu na Vršavě ve Zlíně.
Ve finálovém zápase Maria-Teresa Torro-
-Florová porazila Jasminu Tinjičovou z Bos-
ny a Hercegoviny 6:1, 1:6, 6:1. Španělská 
tenistka si odvezla ze Zlína šek na 2 940 
amerických dolarů a do žebříčku WTA si při-
psala padesát bodů. 
Letošní ročník turnaje poznamenalo poča-
sí. Zkomplikovalo úvodní kvalifikaci a naru-
šilo i finálový zápas, který musel být kvůli 
lijáku v posledním setu přerušený skoro 
na dvě hodiny. V dohrávce dvacetiletá špa-
nělská tenistka z Alicante dovedla finálový 
duel do úspěšného konce. „Byl to náročný 
zápas. Soupeřka hrála velmi dobře a já 
už byla příliš unavená. Když začalo pršet, 
přestávka mi přišla vhod. Jsem ráda za ví-
tězství v tomto turnaji,“ řekla po zápase 
Maria-Teresa Torro-Florová. Hned ze Zlína 
zamířila na další turnaj kategorie ITF do ru-
munské Craiovy. 
Jasmina Tinjičová z bosenské Tuzly, která 
v singlu obsadila druhou příčku, uspěla spo-
lu s Bulharkou Jelicou Kostovovou ve čtyř-
hře. Souboj s třetí nasazenou paraguaj-
sko-brazilskou dvojicí Veronica Cepedeová 
Roygová, Teliana Pereiraová rozhodl až na-
pínavý super tie-break. Bulharsko-bosenská 
dvojice vyhrála po setech 4:6, 6:1, 10:8.
Atmosférou zlínského turnaje byla Jasmi-
na Tinjičová nadšená. „Chtěla bych za to 
poděkovat. Všichni byli velmi milí a bylo bá-
ječné tady se všemi být. Ať už to byl perso-
nál, podavači míčků, diváci nebo novináři. 
Velmi jsem si to tady užila. Doufám, že se 
k vám někdy v budoucnu vrátím,“ dodala 

tenistka z Bosny a Hercegoviny, která si 
odvezla za finálovou účast šek na 1 666 
dolarů a do žebříčku WTA získala 34 body.
Českým tenistkám se letos na Smart Card 
Open MONET+ příliš nedařilo. Do čtvrtfiná-
le se dostaly dvě – Renata Voráčová a Ka-
teřina Kramperová. Do semifinále nepo-
stoupily. Zlínská rodačka Renata Voráčová 
ve čtvrtfinále narazila na vítězku turnaje 
Marii-Teresu Torro-Florovou a svedla s ní 
vysilující tříhodinovou bitvu. „Byl to velmi 
těžký zápas. Věděla jsem, že Španělka 
nebude snadnou soupeřkou. Dala jsem 
do zápasu všechno, ale bohužel to nevy-
šlo. Rozhodlo jedno mé prohrané podání 
ve třetím setu,“ řekla Renata Voráčová.
Osmadvacetiletá zlínská tenistka se dostá-
vá pomalu do formy po nucené přestávce. 
Voráčová dlouho nehrála, zraněné zápěstí 
ji na kurty nepustilo šest měsíců. Do kondi-
ce se vrátila teprve v závěru dubna. Na zlín-
ské antuce odehrála tři třísetové duely, 
z toho dva vítězné. „I přes prohru ve čtvrt-
finále mám ze zlínského turnaje dobrý po-
cit,“ dodala Renata Voráčová. Dramatický 
zápas odehrála ve čtvrtfinále i další česká 
tenistka Kateřina Kramperová. Podlehla 
páté nasazené Ivanovové z Ruska.
Mezinárodní tenisový turnaj žen se ve Zlí-
ně hrál pošesté. V minulých dvou letech 
mu kralovala rakouská tenistka Patricia 
Mayr-Achleitner, v předchozích ročnících si 
po jedné výhře připsaly Klára Zakopalová, 
Anna-Lena Grönefeld z Německa a Polona 
Hercog ze Slovinska. Pavel Stojar





SUPER LOKALITA
VIZOVICE - JANOVA HORA
PRODEJ BYTŮ

Nová výstavba bytů ve Vizovicích - 1+kk, 2+kk, 2+1, 3+1 (4+1)
Doprodej hotových bytů 3+1 a 5+1
Interiér podle přání zákazníka, kuchyň v ceně bytu.
Ceny od 743.000,- Kč vč. DPH (1+kk)

tel.: 602 741 566
e-mail: marcon@ham-zlin.cz

w w w. b y t y - v i z o v i c e . c z

Buďte rychlejší, 

kupte byt před dalším zvýšením DPH!

DOČKAL

CENTURY 21 Dočkal
tř. T. Bati 39, 760 01 Zlín
tel.: 577 018 811 a 736 611 616

www.century21.cz
Každá kancelář je nezávisle vlastněna a provozována.

9 000 poboček  70 zemí světa
165 000 makléřů

•

SVĚTOVÁ JEDNIČKA V REALITÁCH

Vyřeším Vaše bydlení

rychle a profesionálně

ZDARMA poradím na

VYHRAJTE SLEVY z

provize ve výši až 80%

www.zlataporadna.cz

PRODÁVÁTE NEMOVITOST?
VYZKOUŠEJTE MOJE SLUŽBY

Ing. Pavel Dočkal

POŠLETE SMS NA 736 611 616
Do SMS napište, co prodáváte, zavolám Vám.

Cena SMS max. 2,90 Kč podle tarifu Vašeho operátora.

Více informací:
Pojišťovna VZP, a.s., Zarámí 160, Zlín

Web: www.pvzp.cz, Tel: 577 001 282, 283
Email: michaela.ulehlova@pvzp.cz

Využijte výhodné nabídky cestovního pojištění 
a dopřejte si klid a pohodu na Vaší dovolené 
s cestovním pojištěním Pojišťovny VZP, a.s.! 

Vybrat si můžete z široké nabídky pojištění, které 
bude nejlépe vyhovovat Vašim požadavkům!

NOVÉ ÚRAZOVÉ POJIŠTĚNÍ 
přináší Vám a Vašim nejbližším  nanční ochranu 

v případě, že nešťastnou náhodou dojde k 
nepříjemnému úrazu!



Prodej 4 nebytových prostor v novo-
stavbě s technickým zázemím. Vhodné
jako obchod, kancelář. 
tel.: 603 246 680     od 1.050.000 Kč

Zlín - Na Honech I  ∕ okr. ZL N05888

RD se dvěma byty 3+1 a 4+1 na klidném 
místě, 2 bytové jednotky, 2 garáže,
zahrada s bazénem a pergolou.
tel.: 603 246 680 5.500.000 Kč

Zlín - U Majáku  ∕ okr. ZL N06687

Atraktivní rodinný dům v klidné loka-
litě, prostorná, celodenně osluněná
zahrada. Zastřešená terasa, krb, MHD.
tel.: 603 246 680 3.449.000 Kč

Zlín - Kostelec  ∕ okr. ZL N05821

Starší domek 4+1 s přístavbou z r. 2004
na okraji obce směrem na Lukov.
Topení kamny (dřevo) a el.přímotopy.
tel.: 603 246 680 1.150.000 Kč

Kašava  ∕ okr. ZL N06630

ODMĚNA 5.000 KČ
ZA VÁŠ „TIP“!*

Víte o bytě, RD či pozemku na prodej? 
Volejte tel.: 603 246 680, heslo: "tip"
Víte o bytě, RD či pozemku na prodej? 
Volejte tel.: 603 246 680, heslo: "tip"Volejte tel.: 603 246 680, heslo: "tip"

Kompletní nabídka na www.zvonek.cz |  603 246 680

Zlín, tř. T. Bati 199 (nedaleko krajské knihovny)
OC Centro Zlín - Malenovice (před Tescem)

B Y T Y  P R O D E J
1+kk Zlín - Podlesí 54 m2, 4.p/5, zděný byt, balkon 659.000 Kč
1+kk Zlín - Zelinova 31 m2, 3.p/5, zděný byt, terasa, OV 1.150.000 Kč
1+1 Zlín - Nivy 44 m2, 4.p/4, zděný, balkon, DB 999.000 Kč

2+kk Zlín - Podlesí 54 m2, 4.p/5, zděný, balkon, DB 1.450.000 Kč
2+kk Zlín - Zelinova 60 m2, 4.p/5, nový zděný byt, terasa 1.790.000 Kč
2+1 ZL - Malenovice 55 m2, 8.p/12, po rekonstrukci, balkon 1.189.000 Kč
2+1 ZL - Morýsovy domy 60 m2, 6.p/8, zděný, balkon, OV 1.250.000 Kč

3+kk ZL - Nad Nivami 75 m2, 3.p/5, nový byt, zděný, terasa 2.989.000 Kč
3+1 ZL - Budovatelská 68 m2, 7./8, balkon, nová okna, OV 1.250.000 Kč
3+1 ZL - Na Honech 68 m2, 5.p/8, po rekonstrukci, OV 1.399.000 Kč

realitní kancelář s tradicí od r. 1992

SUPE R

* odměna bude vyplacena do 3 dnů od podpisu kupní smlouvy

  ve Zlíně jediná certi kovaná autoškola splňující 
mezinárodní  normu ISO 9001 pro provozování 
autoškoly a další vzdělávání řidičů

  ve spolupráci s DEKRA automobil a.s. 
provádí školení řidičů dle ADR pro přepravu 
nebezpečných věcí a cisternovou přepravu

  všechny služby můžete mít i na dlouhodobé 
splátky a bez navýšení

WWW.VRLA.CZ
tel.:  57 721 3333

mobil: 7777 6 5555

akademie dopravního vzdělávání



VÝKUP KOVOVÉHO ODPADU

Více místa pro přírodu,
více peněz na dovolenou.

www.vykupna.cz

Peníze za Váš odpad - ihned

provozovna areál Svit Zlín, Malotova ulice (vedle Intersparu)777 770 680

mapa a ceník na www.vykupna.cz

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

A5 vykupna_ãerven.pdf   1   22.06.12   8:06

taktovka.eu
... ode dneška jednoduše

Konečně nebudete otrokem Vašeho softwaru, on bude sloužit Vám ...

Jak to funguje ?

jednoduše přes internet a internetový prohlížeč
Vámi zvolený počet uživatelů

zabezpečení přes https protokol a heslo
neomezený prostor pro data

každodenní zálohování

Co to umí ?

jednoduchou správu webových stránek Vaší ZUŠ
evidenci učitelů a studentů
evidenci a tisky vysvědčení
evidence akcí, koncertů a vystoupení
vytváření programů k akcím
interní webovou nástěnku pro učitele
tisky pololetního opisu z vysvědčení na čistý papír A4
tisky vysvědčení na formuláře SEVT
připravujeme přídavné aplikace pro evidenci majetku a notového archivu

provozuje Shipard s.r.o. • nám. T.G.Masaryka 1281, 760 01 Zlín • tel: +420 774 020 522 • e-mail: info@shipard.cz

Cena aplikace ?

398,- Kč / měsíc

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

A5_taktovka_cerven.pdf   1   22.06.12   8:09



19

jak nás vidí
Jiné město jako Zlín 
bychom těžko hledali
Jan Slezák šéfuje památkářům ve Zlínském 
kraji – od roku 2006 je ředitelem kroměříž-
ské pobočky Národního památkového ústa-
vu. Zlín je podle něj výjimečné město, kte-
ré v Česku nemá obdobu. A lidé si to málo 
uvědomují. Žije v Uherském Hradišti, ale na-
rodil se před šedesáti lety v Brně. Tam Jan 
Slezák vystudoval stavební fakultu a fakultu 
architektury VUT, později pracoval jako stav-
byvedoucí, projektant, investiční technik, byl 
přednostou Okresního úřadu ve Zlíně a ve-
doucím odboru kultury a památkové péče 
Zlínského kraje.
Bydlíte v Hradišti, pracujete v Kroměříži, 
dobře znáte i Zlín. Které z těchto měst je 
z pohledu památkáře nejzajímavější?
Součástí památkové hodnoty je i výjimeč-
nost. Historických měst, podobných Kro-
měříži nebo Uherskému Hradišti, je víc, 
ale jenom v Kroměříži jsou dvě dochova-
né historické zahrady takového významu 
a Arcibiskupský zámek, který nebyl sídlem 
šlechtického rodu, ale sloužil k reprezentaci 
biskupů a arcibiskupů. Zejména Květná za-
hrada je zcela ojedinělá svou autentičností 
a zachováním původní koncepce z doby je-
jího vzniku. Proto jsou zahrady a zámek za-
psány na seznam UNESCO.
Jedinečný je i Zlín. Město, pro které bychom 
těžko hledali obdobu, a víme, že takový kon-
cept průmyslového města se už nebude 
opakovat. Mám pocit, že jeho obyvatelé si to 
málokdy uvědomují. Zjednodušeně řečeno, 
Zlín už nikdy nebude mít barokní náměstí, 
ale měst s víceméně dochovaným historic-
kým náměstím je v Evropě mnoho. Město 
charakteru Zlína však najdete těžko. Mám 
rád výjimečné věci a výjimečné lidi. Kdyby 
byl Zlín mým rodným městem, byl bych do-
cela smutný, že se postupně ztrácí jeho zce-
la zvláštní charakter, na který bych byl hrdý.
Samozřejmě nezapomínám na Uherské 
Hradiště. Jako královské město nemá zá-
mek a nemá ani jedinečný charakter Zlína, 
ale i toto je město s ojedinělým konceptem 
dvou náměstí a starou radnicí v ulici mezi 
nimi, s Jezuitskou kolejí, mnoha památkami 
a dlouhou hluboko vrytou historií.
Lidé památkářům někdy vyčítají, že jim 
brání nakládat s majetkem podle vlastní-
ho uvážení. Máte na tyto připomínky něja-
ký univerzální přesvědčivý argument?
 To je otázka, kterou se zabývám velmi 
často. Jaký najít jednoduchý, univerzální 
a přesvědčivý argument. Nejdřív to zkusím 
zjednodušením na movité památky, tře-
ba obrazy. Máte-li vzácný obraz, určitě vás 
nenapadne ho vylepšit domalováním nebo 
zvětšením. A když se vám nelíbí, ale znalci 
vám řeknou, že je velmi vzácný, tak jim pro-
stě věříte. Zjednodušení je v tom, že obrazy 

většinou neslouží hned několika účelům 
a jejich hodnota se snadno projeví na aukci. 
Památková hodnota je víceméně vyjádřena 
i cenou obrazu. Ty nejvzácnější obrazy spo-
lečnost chrání. Máte-li obraz, který je kul-
turní památkou, nemůžete s ním nakládat 
podle své libosti, i když je to výlučně vaše 
vlastnictví. U nemovitostí je to složité, proto-
že většinou slouží nějakému účelu, který se 
může s jejich památkovou hodnotou křížit.
Naše společnost se rozhodla památky chrá-
nit a dělá to prostřednictvím zákonů, vlá-
dy a úředníků státní správy. Podobně jako 
chrání životní prostředí. Strom od určité veli-
kosti taky nemůžeme jen tak pokácet, i když 
je soukromým vlastnictvím. Strom může 
za desítky let znovu vyrůst, ale památku 
znovu postavit nelze. Byla by to kopie, kte-
rá nemá tu hodnotu jako originál. Z tohoto 
hlediska je jedno, zda se jedná o Kroměříž, 
nebo modernistický Zlín. 
Problematickým místem baťovského Zlí-
na je areál Svitu. Je možné zachovat cha-
rakter tohoto prostoru a zároveň do něj 
přinést využití?
Areál Svitu. Originální, jedinečný tovární 
areál uprostřed města. Dnes už neslouží, 
alespoň ve východní části, jako továrna, ale 
víceméně si zachoval autenticitu. Původní 
účel už mu zřejmě nelze vrátit, měl by tedy 
sloužit jako každý jiný funkční střed města. 
Administrativa, obchody, služby, kultura, by-
dlení, odpočinek, zábava. Středy měst nebý-
vají jednoúčelové a je to dobře. Ostatně účel 
užívání středů měst se proměnil i u těch 
historických, jenom to většinou bylo poma-

leji. Někdy svůj historický charakter ztratily, 
když je nechali zchátrat a nakonec zbourali, 
ale často se změnilo jen využití a charakter 
zůstal. Zachovat tovární charakter areálu 
Svitu by mělo být především zájmem Zlíňá-
ků. Jinak přijdou o část výjimečnosti svého 
města.
Jak se díváte na záměr investora, který ne-
chal zchátrat a nyní plánuje zbourat budo-
vy 24, 25 a 26? 
Dívám se na to z perspektivy odpovědi 
na předešlé otázky. Na místě zbouraných 
budov může za šťastných okolností vznik-
nout třeba i kvalitnější architektura, ale 
další část toho, co dělá Zlín Zlínem, bude 
ztracena. Naše okolí se vzhledem k délce 
lidského života mění stále rychleji, jednot-
livec i společnost však potřebují ukotvení 
v čase a prostoru. Proč jsou někteří lidé zou-
falí, když si nemohou vzpomenout, co měli 
včera k obědu? Vždyť je to dnes už jedno. 
Protože cítí, že ztrácí paměť.
Národní památkový ústav kritizoval i vněj-
ší zateplení sousední 34. budovy.
To se vysvětluje ještě hůř. Zateplený dům je 
prostě jiný než ten původní. Vím, že zatep-
lení je ekonomická potřeba. Musíme šetřit 
energií. Ale kam až? Dovolím si nadsázku. 
Svůj dvorek u rodinného domku bych taky 
mohl vydláždit a ušetřil bych za elektřinu pro 
sekačku a nůžky na živý plot, za vodu na za-
lévání apod. Mohl bych tam stejně dobře se-
dět pod slunečníkem a pít kávu na dlažbě. 
Neudělám to. Raději se budu snažit na elek-
třinu a vodu vydělat, i když posezení u kávy 
bude tím pádem kratší. Pavel Stojar



20

město zlín tenkrát

Proměny Zlína 
za starostování Tomáše 
Bati v letech 1923-1932

 ■ (1924) daňová reforma: snížení místních 
daní láká do Zlína podnikatele, obchodní-
ky, živnostníky

 ■ 1925-29 reforma veřejného školství 
– praktickým zaměřením vyučování, 
vysokými platy učitelů a zavedením 
experimentálních metod se vytváří zlínské 
pokusné školství (Masarykova a Komen-
ského pokusná škola); Baťova škola práce 
od r. 1925 vychovává tisíce pracovníků 
z ČSR i z ciziny

 ■ 1926-27 budování Zlína jako zahradního 
města podle urbanistických projektů  
F. L. Gahury; město je laboratoří moderní 
architektury, „zlínská“ architektura se 
od r. 1931 „exportuje“ do ciziny

 ■ 1927- nová Baťova nemocnice se stává 
střediskem moderního zdravotnictví

 ■ 1929- budováním Otrokovic se vytváří širší 
průmyslová a sídelní aglomerace Zlín-
-Otrokovice

 ■ 1923-1932 – počet obyvatel Zlína vzrostl 
z 5 285 na 26 350 – na pětinásobek; 
taková dynamika se už nikdy neopakovala

 ■ 1932 – Zlín je centrem podnikatelské říše 
Tomáše Bati s továrnami v ČSR, Německu, 
Polsku, Jugoslávii, Švýcarsku, Francii, Indii 
a s prodejnami od Chicaga po Singapur; 
firma dávala práci 31 000 zaměstnanců

 ■ 1932- Zlín je regionálním centrem hos-
podářským, školským, zdravotnickým; Zlín-
sko je silným regionem na hospodářské 
mapě Československa 

Zlín si připomene  
80. výročí úmrtí  
Tomáše Bati, zakladatele
Pietní vzpomínka k tomuto významnému vý-
ročí se bude konat ve čtvrtek 12. července 
2012 v 11.00 u hrobu Tomáše Bati na Lesním 
hřbitově ve Zlíně.

Vesele i vážně o Tomáši Baťovi  � � � � � � � � � � � � � �
12. července uplyne 80 let od leteckého neštěstí, při kterém zahynul Tomáš Baťa. Zakla-
datelskou osobnost moderního Zlína si připomeneme hrstí dnes již možná méně známých 
textů, které pro Magazín Zlín připravil historik Zdeněk Pokluda. 
Den po tragické havárii napsal Karel Čapek v Lidových novinách: „Byl to muž; byl z lidí, 
kterým se oblíbeným rčením říká muž stoprocentní. Silný a snad trochu bezohledný; a pře-
devším optimista. Muž naprosto nepodlomený jakoukoli nedůvěrou v sebe; člověk nerozpol-
cený, který nemele naprázdno. (…) Postavit Kolumbovo vajíčko není něžné zacházení s va-
jíčkem, ale jak známo, stalo se symbolem pro úspěšné řešení zamotaných situací. Takové 
činy nejsou jen výrazem energie, ale i životní svěžesti a naivní přímosti vůle. Nejsou to činy 
myslitelů, ale právě celých a bezprostředních mužů. Nebýt Baťa takovým mužem, nestal 
by se tím, čím byl...“. O 66 let později Tomáše Baťu charakterizuje ve stejných novinách 
(Lidové noviny 26. 5. 1998) Ludvík Vaculík: „…dílo Tomáše Bati není v počtu vydaných párů 
bot, ani v rozloze jeho dílen, ani v počtu dělníků, jež zaměstnával. Jeho jedinečný význam 
je v celé jeho osobnosti lidské, podnikatelské i politické. Tomáš Baťa povznášel Čecha ze 
ševce na Evropana. Je to, vedle jiných podnikatelů, provokující vzor v organizaci, výkonu, ale 
i ve vztahu k lidem, za něž má každý podnikatel cítit odpovědnost. (…) Baťova metoda nezá-
ležela jen v organizaci, ale i v pravomoci, ve svobodě rozhodování … Baťu nelze napodobit 
jenom technicky, když to byl fenomén i duševní, kulturní. A právě svou originalitou lákal i svá-
děl menší podnikatele. Tomáš Baťa zapůsobil na povahu a myšlení lidí. Ani bratr Jan, ani syn 
Tomáš už nebyli to co on: byli jenom poučeni, instruováni, takže mohli jít v ´jeho šlépějích´. 
Tomáš Baťa nešel v ničích šlépějích, dělal je. Myslím, že to byl nerozpoznaný utopista, jemuž 
však se pořádný kus sociální utopie podařilo uskutečnit.“

Jak se Baťa stal starostou
Asi každý ví, že Tomáš Baťa stál devět let 
v čele města Zlína jako jeho starosta. Nikdo 
však už dneska nepamatuje, jaký úporný zá-
pas sváděl tento muž v předvolební kampa-
ni r. 1923, než byl zvolen a získal svůj první 
mandát. Do této doby se totiž Baťa politice 
vyhýbal a neměl v ní praktické zkušenosti. 
A tak nyní, když ho ke kandidatuře dotlači-
ly okolnosti, do kampaně se vrhl po hlavě, 
bez váhání a s plnou vervou, jak bylo jeho 
zvykem. To, co dneska už nikdo nemůže 
pamatovat, výstižně zachytil pamětník těch 
událostí Eduard Malota. Ve svém vyprávění, 

jehož rukopis s názvem Vzpomínky na Tomá-
še Baťu je uložen ve Státním okresním archi-
vu ve Zlíně, popsal s plnou barvitostí křest 
ohněm, který podstoupil nováček v politice 
Baťa, tehdy sedmačtyřicetiletý, při obecních 
volbách v září 1923. V zápalu boje přišla teh-
dy řeč na všelicos, aktuálně se připomínaly 
i sibiřské legie či československé bratrství, 
jak to čteme na následujících řádcích.
Malota začíná připomenutím Baťova úmyslu 
postavit se do čela města, „když bude při tři-
ceti mandátech Zlína zvolen na patnáctém 
místě“. A pak následuje reportáž o tom, co 
se tu odehrávalo.

Čínský velvyslanec před Baťovou vilou s Tomášem Baťou. Snímek je z roku 1929. / foto: SOkA Zlín



21

„Organisace volebních příprav byla taková, 
jaké Zlín ještě neviděl. Těch několik dní před 
volbami se žilo jen a jen ve znamení voleb 
a agitace z obou stran. Komunisté se ne-
chtěli vzdát nadvlády v obci a ostatní strany: 
národně socialistická, lidová, živnostenská 
nemínily rovněž ustoupit ze svých míst v za-
stupitelstvu města Zlína. Leták stíhal leták 
a schůze schůzi. Řečnilo se na všech stra-
nách a odpovídalo letáky a brožurami. (…)
Při voličské schůzi komunistů v hotelu Zálož-
na, když komunisté a spol. obsadili předem 
sál, (Baťa) poznal, že nezvládne nával lidí 
a školených řečníků. Proto opustil i s něko-
lika spolupracovníky a zlínskými občany sál 
a uspořádal na náměstí tábor lidu po způso-
bu řečníků v londýnském Hyde Parku. Narych-
lo byl sehnán stůl, Tomáš Baťa na něj vystou-
pil a začal mluvit k hloučku ho obklopujícímu. 
Mluvil k celému náměstí. Svou látku vyčerpal 
ve dvou až třech minutách a poručil Pagáčovi, 
redaktoru časopisu Sdělení, aby mluvil dál: 
´Pane šéf, ale co?´ 
´Mluvte, co chcete, ale mluvte.´ 
Pagáč vystoupil na stůl a mluvil. Rozkřikoval 
se na celé náměstí, až se lidé začali sbíhat 
ze všech stran. Ve dvou minutách zase vy-
čerpal Pagáč látku a seskočil se stolku.
´Mluvte dál´ poroučel šéf a když se k tomu 
neměl, vyskočil podruhé na stůl a zase řekl 
několik vět ne delších než dvě minuty. Se-
skočil a obrátil se na ředitele Langa a porou-
čel jako kapitán na velitelském můstku:
´Mluvte zas vy!´
´Ale co pane továrníku?´
´Mluvte co chcete, ale mluvte!´
´No ja, to se řekne ...´
Zatím ho však pobídl některý z přátel, potla-
čil ku předu a povídá:
´To je jedno – mluv – začni o Mistru Janu Hu-
sovi, natáhni to přes Sibiř a zaraz pod Tatrami.´
A ředitel měšťanské školy Lang začal o hu-
sitských válkách, o mučedníku kostnickém, 
dostal se pracně na Sibiř, na její zasněžené 
pláně a tundry a pak pod Tatry, kde objevil 
sedm milionů bratrů Slováků … Přítel ho 
upozornil zataháním za kabát a poznám-
kou ´neval´ na chybu a řečník přicházející 
do varu se opravil: - ´ba co dím – sedm-
desát milionů je nás pod Tatrami – jeden 
národ jeden cíl.´ V další řeči pokračoval 
zase Baťa a tak dále, až velká většina lidí 
přítomných na komunistické schůzi přišla 
na náměstí, kde to vyvrcholovalo v osobních 
slovních potyčkách.
Ale i přes takové nedostatky přece jen zís-
kávala Baťova kandidátka den ze dne půdy 
a o volbách oslavila vítězství. Tomáš Baťa 
se stal starostou svého rodného města. 
Po oznámení výsledků voleb propukl lid 
shromážděný na náměstí v jásot. Tomáš 
Baťa byl na ramenou donesen do vily upro-
střed průvodu. Zlín se ocitl tímto počinem 
na začátku nového úseku svých dějin. Zača-
lo budování nového Zlína.“

Baťa v pekle
Ve valašském Vyškeřáku bylo roku 1929 
otištěno vyprávění o tom, co se ve snu zdálo 
jednomu vsetínskému ševci. V tom snu hlav-
ní postavou byl Baťa – jak ukazují následu-
jící úryvky.
„Baťa umřél. Ešče teplý vlézl na ten svůj éro-
plán a leťél do nebe. Aj na tú poslední cestu 
si ešče nabrál pár metráků cedulí s tú svojú 
devadesát devítků a trúsil ich celú cestú až 
před nebeskú bránu. 
Tam mu ale svatý Petr řekl, že ho nemůže 
pustit dál, a poslal ho do pekla. Baťa ešče 
cosi prkotál, jako že ´náš zákazník, náš 
pán´ a gdesi cosi, ale v téj už tú byli pachol-
ci z pekla a smyčili Baťu aj s tým jeho éro-
plánem do pekeľnéj brány. Dyž přišli k tým 
pecám, co v nich tý nájvěčí hříšníky smažíja, 
éroplán začál hořeť.
Baťa si však všímál iných věcí než toho éro-
plána. Viďa čerty z neobutýma kopytama, 
hneď sa nabízál, že by ím moh dodávať boty 
ešče lacinší, tajak to dělál na světě, protože 
by moh ušpórovať kopyta. (…)
Přivédli ho g jakéjsi velikéj kysni, celéj ze 
skla a nájměňéj stokráť  tak velikéj, než je 
tá jeho škatuľa gumárňa ve Zlíně. V téj kysni 
je světlo tajak ve dně a néni v ní nic iného 
než foteľ, vedľa něho kopa flašek a na stě-
ně velikánské hodiniska. Nigdo ich nenata-
huje, ale idú samy a odbíjajú hodiny, minuty 
aj sekundy.
´Tu si sedneš a budeš na věky počítať 
sekundy, koléj ich má věčnosť! To máš za to, 
jaks každém v téj svovéj fabryce vyměřovál 
čas na minuty a žes býl nájvěčím nepřítelem 
pro ty, co ťa negdy připravili o nejakú tú mi 

nútku času na světě. Neboj sa, tady ti nigdo 
neukrade ani sekundu. Možeš si tú prácu 
tady zracionalizovať jak chceš, tých sekúnd 
za minutu věc neuděláš jak šedesát, ani 
nemožeš byť ze tři tisíce šest set sekunda-
mi hotový prvéj jak za hodinu. Šak sis to 
už vypočítál na plotě téj svojéj fabryky, že 
za deň može byť nájvěc a nájmeňéj 86 400 
sekúnd. (…) Sám cítíš, že je tu trochu horko. 
V pekle sa mosí topiť. Dyby ťa mořila žížeň, 
možeš sa napiť slibovice. Máš jí tady forotu. 
To máš za to, žes zbraňovál ľuďom piť, co 
mněli rádi.´
Aj na oném světě, aj dyž tu néni novín, pře-
nášajú sa řeči a klebety. A tož sa aj všeci 
ševci v nebi brzo dověděli, že je Baťa v pekle 
a jak tu s ním zachodíja. Ševci v nebi hneď 
přestali dělať a všeci po plotoch a na stře-
chách pozvylézaní nahlédali g súsedom 
do pekla, až ich andělé moseli aj g obědu 
zháňať. Keřísi chodili za svatým Petrem, aby 
ich aspoň na chvíľu pustíl z nebe ven. Ale 
je to takový nebeský zákon, že z nebe ne-
smí nigdo do pekla. (…) A tož ševci sa začali 
jeden po druhém vytrácať z nebe potajnu, 
protože nebeská blaženosť nebyla nic oproti 
ščesťú viděť Baťu, jak dělá márnú prácu, jak 
ju nemože zracionalizovať. (...) Ale za jakýsi 
čas nastala v nebi kríza. Začalo chybovať 
ševců. Tí, co utékli, z pekla do nebe sa vrá-
tiť už nemohli, a tí, co ostali v nebi, obúvať 
svaté nestačili.
Už sa ví, že v příščích voľbách v nebi dosta-
nú ševci sotva jeden mandát a že vypadnú 
z koalice. Uvažuje se už aj o lex Baťa, že by 
Baťa výjimečně moh z pekla přijíť do nebe, 
aby tam zorganyzoval obúvání svatých. (…)“

tenkrát

Tomáš G. Masaryk a Tomáš Baťa na snímku z roku 1928 uprostřed Mladých mužů. / foto: SOkA Zlín



22

volný časkultura

PROGRAM FESTIVALU
RONNIE JAMES DIO Stage

 ■ Čtvrtek 12. 7. 
14:00 - 14:50 Legendy se vrací
15:10 - 16:00 Saltatio Mortis
16:20 - 17:20 The Sorrow
17:40 - 18:40 Horkýže Slíže
19:10 - 20:20 Kamelot
20:50 - 22:05 Thin Lizzy
22:50 - 00:20 Within Temptation
00:50 - 02:00 Bloodbound

 ■ Pátek 13. 7. 
11:00 - 11:45 ZakázanÝ ovoce
12:00 - 12:45 Ribozyme
13:00 - 13:50 Suicidal Angels
14:05 - 14:55 Vitacit
15:10 - 16:00 Visací Zámek
16:15 - 17:15 Sirenia
17:45 - 18:45 Freedom Call
19:15 - 20:25 Exodus
20:55 - 22:10 Unisonic
22:50 - 00:20 Edguy
00:50 - 02:00 Pain

 ■ Sobota 14. 7. 
10:00 - 10:40 Lady Kate
10:55 - 11:35 Odium
11:50 - 12:40 Sebastien + Roland Grapow  
  a Apollo Papathanasio
12:55 - 13:45 Milking The Goatmachine
14:00 - 14:50 Citron
15:05 - 15:55 Kissin´Dynamite
16:10 - 17:20 Arakain + Lucie Bílá
17:50 - 18:50 Firewind
19:20 - 20:30 Korpiklaani
21:00 - 22:10 Startovarius
22:50 - 00:20 Nightwish
00:50 - 02:00 Deathstars

 ■ Neděle 15. 7. 
10:00 - 10:30 Mistake
10:45 - 11:35 Salamandra
11:50 - 12:40 Škwor
12:55 - 13:45 Skyforger
14:05 - 14:55 Doga
15:15 - 16:05 Hell
16:25 - 17:25 Paul Di´Anno
17:45 - 18:45 Tiamat
19:05 - 20:15 Gotthard
20:45 - 22:00 Arch Enemy
22:30 - 24:00 Sabaton
Změna programu vyhrazena!

Také druhá ALFEDUS MUSIC STAGE se plní 
zajímavými jmény! Jsou to např. Angličané 
NEONFLY a další populární a známé kapely 
jako Chaos In Head, Checkpoint, Eagleheart, 
Dying Passion,Traktor, Metropolis (SK), Porta 
Inferi, Tristana (SK), Hand Grenade, Blamage, 
Personal Signet, Mad Frequency (SK), Ri-
mortis, Remains Of Force, nebo Scelet. Další 
kapely zde budou ještě přibývat. Je na co se 
těšit! Více na www.mastersofrock.cz.

Hrad Malenovice láká na dětské prohlídky  � � � �

Nebaví vaše děti zdlouhavé výklady v histo-
rických sálech rozlehlých hradů? Na hradě 
Malenovice letos v červenci připravili jednu 
specialitu, dětské prohlídky. To znamená 
žádné postávání u obrazů či nábytku. Ale 
prohlídka, která má spád a dokáže zau-
jmout i malé děti. 
„Děti většinou nezajímají data a historické 
souvislosti, ale příběhy a různé zajímavosti. 
Také neudrží pozornost jako dospělí a pak 
mohou třeba ostatní velké návštěvníky tro-
chu vyrušovat. U dětských prohlídek nic 
takového nehrozí, protože náplň je přímo 
ušitá na míru dětského návštěvníka. Hrad 
si v doprovodu hradní paní prohlédnou 

od hladomorny po věž, dozví se o tajných 
chodbách nebo ukrytém pokladu,“ pozval 
kastelán Luděk Bubeník.
Dětské prohlídky na hradě v Malenovicích 
jsou naplánovány na každou červencovou 
neděli, tedy 1. 7., 8. 7., 15. 7., 22. 7. a 29. 7. 
vždy v 13.30 a 15.30. Děti musí mít vlastní 
„dospělácký“ doprovod. Za běžné vstupné 
tak celou rodinu čeká nevšední zážitek, na-
víc i na tento druh prohlídky lze uplatnit zvý-
hodněné rodinné vstupné. Více informací zá-
jemci najdou na www.muzeum-zlin.cz nebo 
přímo na „hradních“ číslech 577 103 379 
nebo 605 924 869. V červenci se navíc 
uskuteční i další plánovaná akce, v sobotu 
14. 7. od 21.00 do 23.00 Noční prohlídka 
hradu Malenovice za účasti šermířů i bytos-
tí, kterými hrad ožívá až po setmění.
Místní část Malenovice je dobře dostupná 
výletníkům všech věkových kategorií díky 
blízké MHD nebo dobře značené turistické 
stezce lesem od Zimního stadionu ve Zlí-
ně vedoucí až přímo k hradu. „Nově jsou 
na hradě opraveny krovy, v kapli pracují re-
staurátoři, a také celé okolí kolem hradu je 
nově upraveno a doslova láká k pořádnému 
proběhnutí,“ dodal Antonín Sobek, ředitel 
Muzea jihovýchodní Moravy.  [sve]

Program bude veselý. / foto: archiv MJVM

Masters of Rock 2012  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Letošní sestava MASTERS OF ROCK je opět 
nabita zajímavými jmény. Headlinerem jubi-
lejního 10. ročníku největšího mezinárodní-
ho rockového open-air festivalu v ČR, který 
se uskuteční 12. až 15. 7. v areálu likérky 
Rudolf Jelínek ve Vizovicích, je celosvětově 
nejúspěšnější metalová kapela posledních 
10 let – NIGHTWISH! 
Finové NIGHTWISH se po třech letech vrací 
na pódium festivalu Masters of Rock s ohro-
mující megashow, s produkcí, která čítá 
několik kamionů! A nejen to! NIGHTWISH 
vám představí své nové, koncepční album 
„Imaginarium“, metalové album plné fanta-
zií zahalených v surrealistickém hávu. Jde 
o vskutku fantastické hudební dílo o 13 pís-
ních, ke kterému kapela dokonce natočila 
muzikálový film, kde jsou videoklipy k jed-
notlivým písním propojeny dialogy v jednu 
souvislou dějovou linii. 
S dosud největší pódiovou show přijede 
také klenot holandského symfonic-metalu 
WITHIN TEMPTATION, světovou premiéru 
písně, složené speciálně pro české fanouš-
ky, si přichystali u nás nesmírně populární 
Švédové SABATON, kteří přijedou představit 
také svou zbrusu novou sestavu, složenou 
ze zkušených muzikantů. Poprvé na festi-
valu v České republice zahrají legendární 
Irové THIN LIZZY. Ohromnou událostí bude 
také vystoupení německé kapely UNISONIC, 

ve které se po 24 letech společně představí 
ex-Helloweeni Michael Kiske a Kai Hansen. 
Všichni fanoušci hard-rocku se mohou těšit 
na světový comeback Švýcarů GOTTHARD 
s novým zpěvákem v čele! Česká metalová 
legenda ARAKAIN si přizvala na Masters of 
Rock velmi exkluzivního hosta – Lucii Bílou, 
která spolu s kapelou Arakain vystoupí pou-
ze na festivalu Masters of Rock. 
Permanentky jsou k dostání v agentuře Pra-
gokoncert, tel. 577 432 580, 224 235 267, 
na e-mailu: mikeskova@pragokoncert.com, 
na webu www.mastersofrock.cz na dobírku, 
v Masters of Rock café ve Zlíně na Čepkově, 
v předprodejních sítích Ticketpro, Ticketpor-
tal, Ticket-Art  a Eventim a ve všech obvyk-
lých předprodejích.  [red]

Festival opět nabídne hvězdné kapely. / foto: archiv 



23

volný čas přehled akcí v červenci kultura
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO A KINO KVĚTEN

12. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AMAZING SPIDER-MAN 3D
USA - 2012 – 137 minut – 3D dabing/2D dabing i titulky - (0) - 
Falcon - akční, sci-fi
Režie: Marc Webb 
Hrají: Andrew Garfield, Emma Stone, Martin Sheen, Irrfan Khan, 
Denis Leary

BEZ KALHOT
USA - 2012 - (12) - titulky - HCE - komedie
Režie: Steven Soderbergh
Hrají: Alex Pettyfer, Channing Tatum, Matthew McConaughey 

IRON SKY
Fin./Něm./Aus. - 2012 - (15) - 93 minut - titulky - FilmEurope - sci-
-fi komedie
Režie: Timo Vuorensola 
Hrají: Julia Dietze, Götz Otto, Christopher Kirby, Tilo Prückner

19. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ABRAHAM LINCOLN: LOVEC UPÍRŮ 3D
USA - 2012 - (15) - titulky - Bontonfilm - fantasy, horor, thriller
Režie: Timur Bekmambetov
Hrají: Benjamin Walker, Rufus Sewell, Dominic Cooper, Mary Eliza-
beth Winstead

DO ŘÍMA S LÁSKOU
USA/Španělsko/Itálie - 2012 - titulky - (0) - 102 minut - HCE - ko-
medie
Režie: Woody Allen
Hrají: Woody Allen, Penélope Cruz, Ellen Page, Jesse Eisenberg, 
Alec Baldwin

26. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TEMNÝ RYTÍŘ POVSTAL
USA/VB – 2012 – WarnerBros. - akční drama/thriller

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Projekce nejen pro seniorské diváky. Cena projekce je 40 Kč. 
a za 3D projekci pouze 60 Kč.

4. července v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
DĚTI MOJE
USA - 2011 - (12) - 115 minut – titulky – Bontonfilm - komediální 
drama
Režie: Alexander Payne
Hrají: George Clooney, Mary Birdsong, Shailene Woodley, Matthew 
Lillard, Judy Greer, Beau Bridges, Robert Forster, Michael Ontkean

11. července v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
ČTYŘI SLUNCE
ČR - 2012 - (12) - 105 minut – Falcon - komediální drama
Režie: Bohdan Sláma
Hrají: Jaroslav Plesl, Marek Šácha, Karel Roden, Aňa Geislerová, 
Klára Melíšková, Igor Chmela, Anička Bubeníková, Jiří Mádl, Jana 
Plodková, Klára Pollertová-Trojanová

18. července v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
VÁLEČNÝ KŮŇ
USA - 2011 - (12) - 150 minut – titulky – Falcon - válečné drama
Režie: Steven Spielberg
Hrají: Emily Watson, David Thewlis, Peter Mullan, Niels Arestrup, 
Tom Hiddleston, Jeremy Irvine, Benedict Cumberbatch

27. července v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
PROBUDÍM SE VČERA
ČR - 2012 - (0) - 120 minut – Bioscop – školní komedie
Režie: Miloš Šmídmajer
Hrají: Eva Josefíková, Jiří Mádl, Filip Blažek, Martina Válková, Viktor 
Preiss, Miroslav Táborský, Ljuba Krbová, Tomáš Matonoha, Zlata 
Adamovská, Filip Ciel

divadla, filharmonie� � 
 ■FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782,
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz;
po – čt 10.30 – 17.30 hod. 
V červenci je pokladna uzavřena!

4. července v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velehrad
VEČER LIDÍ DOBRÉ VŮLE
Slavnostní večer u příležitosti státního svátku ČR spojený s prezen-
tací významných projektů občanské společnosti.
Účinkují: Jiří Pavlica a Hradišťan, Anna K., Štěpán Rak a Alfréd 
Strejček, Pravoslavný sbor z Bulharska, Filharmonie Bohuslava 
Martinů Zlín

16. července v 19.30 . . . . . . . kostel sv. Rodiny Luhačovice
ZAHAJOVACÍ KONCERT FESTIVALU JANÁČEK 
A LUHAČOVICE
L. Janáček: Sinfonietta, A. Dvořák: Symfonie č. 9 e moll, op. 95 
(Z Nového světa), Filharmonie BM, dirigent: Stanislav Vavřínek

galerie � � � � � � � � � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@muzlin.cz
Po - pá 8 – 12 a 13 - 17, so 10 – 16 hod.

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

Dům umění, nám. T. G. Masaryka 2570, tel. 577 210 662, 
www.kgvu.zlin.cz Út – Ne 9 – 17 hodin, čtvrtky do 18 hod. 
První neděle v měsíci vstup zdarma.

Do 30. září  . . . . . . . . . . . . . . Dům umění a II. patro zámku
VI. ZLÍNSKÝ SALON MLADÝCH
Prezentace moderního umění a největších talentů současné gene-
race autorů do třiceti let. Tato trienálně pořádaná výstava soudo-
bého umění volně navazuje na významné kulturní aktivity, kterými 
ožíval baťovský Zlín ve 30. a 40. letech minulého století.

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.artgaleriezlin.eu, tel. 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

do 31. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HANA RICHTEROVÁ
Sochy a reliéfy s vůní dřeva a včelího vosku.

 ■GALERIE KABINET T.
32. budova továrního areálu Svit, www.kabinett.cz, st – pá 14 – 18 hod.

do 22. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
26. července v 18 hod. vernisáž  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETR BAŘINKA, PAVEL STRNAD: MODUS 
OPERANDI
Malba na zeď a prostorová instalace.
Otevřeno po dobu přípravy výstavy od 23. července, po vernisáži 
otevřeno jen po domluvě na tel. 728 302 879.

 ■EVANGELICKÝ KOSTEL
Štefánikova 3018, www.zlin.evangnet.cz

do 15. července  . . . . . . . . . so, ne 9 – 12 a 13 – 17 hod.
RADIM HANKE: JAN, CYRIL A METODĚJ
Výstava věnovaná modelům soch Jana Husa, Cyrila a Metoděje.

 ■ZÁMEK NAPAJEDLA
ZLIENNALE ANEB FILMOVÉ ŽNĚ 1940 – 1941
Historie prvního českého filmového festivalu ve Zlíně. Výstava ma-
pující na základě dobových článků, fotografií a jiných dokumentů 
první český filmový festival, konající se v protektorátním Zlíně. Vý-
stava je doplněna o originální plakáty k českým filmům 30. a 40. let 
20. století. Cena: dospělí 70 Kč/děti a důchodci 50 Kč.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY 
VE ZLÍNĚ

Soudní 1, tel. 577 004 611, www.muzeum-zlin.cz,
propagace: Hana Čubanová, tel. 577 004 626,
e-mail: h.cubanova@muzeum-zlin.cz, expozice: tel. 577 004 611;
út – pá 9 – 12 a 13 – 17 hod., so, ne, svátky 10 – 12 a 13 – 17 hod.

do 11. listopadu . . . . . hlavní a malý sál, spojovací chodba
JAK TO BYLO, POHÁDKO? ANEB ZLÍNSKÉ 
DIVADLO DĚTEM
Tato výstava se koná v roce 65. výročí zakončení první sezony a 45. 
výročí zahájení činnosti v nové budově. Věnuje se pohádkám a hrám 
věnovaným dětem a chce využít bohatý obrazový i trojrozměrný ma-
teriál shromážděný v archivu Městského divadla Zlín.

4. července v 17 hodin. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY

PRÁZDNINOVÉ DÍLNY K VÝSTAVĚ „JAK TO 
BYLO POHÁDKO? ANEB ZLÍNSKÉ DIVADLO 
DĚTEM“ 
Pro prázdninové dny muzeum připravilo výtvarné dílny pro děti, je-
jich rodiče, sourozence, prarodiče... Kromě prohlídky muzea si tak 
ve vybrané dny budou moci návštěvníci zhotovit výrobky inspirované 
aktuální divadelní výstavou .

Krátce
 ■ Krásné stavby s krásnou hudbou

Krásné stavby s krásnou hudbou je název kon-
certu Václava Hudečka, jeho studentů a přátel, 
který se uskuteční 5. srpna od 18 hodin v pout-
ním kostele Narození Panny Marie ve Štípě. 
Koncert se koná v rámci XVI. ročníku Akademie 
Václava Hudečka v Luhačovicích, která probíhá 
od 30. července do 11. srpna. Letos se ve Štípě 
můžete potkat s jednou z vítězek předchozích 
ročníků Akademie V. Hudečka Marií Mátlovou, 
nyní studující v Izraeli, vynikajícím varhaníkem 
Pavlem Svobodou či Ondřejem Moťkou, trum-
petistou, oba patří ve svém oboru ke špičce 
mezi novou nastupující generací umělců. Kon-
cert proběhne pod záštitou primátora a za fi-
nančního přispění Kulturního fondu města Zlí-
na. Více na www.akademievhudecka.cz.

 ■ Diváci mohou hlasovat v anketě
Už potřinácté mohou letos diváci Městského 
divadla Zlín v anketě Aplaus ohodnotit výkony 
herců a poslat svůj hlas těm, kteří je v končící 
sezoně 2011/2012 nejvíce zaujali. Letos po-
prvé porota vybrala a nominovala v kategorii 
ženský a mužský herecký výkon pětici těch nej-
lepších: Marta Bačíková j.h., Hana Briešťan-
ská, Helena Čermáková, Michaela Doleželová, 
Kateřina Liďáková, Radovan Král, Aleš Petráš 
j.h., Luděk Randár, Radoslav Šopík a Pavel 
Vacek. Hlasovací lístky mohou diváci vyplnit 
na divadelním webu, ve foyer a v pokladně. 

 ■ Senioři se mohou vzdělávat
Novou strukturu bude mít od nového akade-
mického roku Univerzita třetího věku na Uni-
verzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Studium je urče-
né pro zájemce od 50 let věku, případně pro 
mladší lidi s přiznaným invalidním důchodem. 
„Od akademického roku 2012-2013 bude 
výuka probíhat formou dvouletých kurzů, kdy 
v prvním roce bude tvořena základním cyk-
lem přednášek, na který budou ve druhém 
roce navazovat specializované cykly zaměřené 
na oblast studia jednotlivých fakult,“ uvádí ko-
ordinátorka Jarmila Hřebíčková a pokračuje: 
„Výjimkou je cyklus Počítače v praxi, který zů-
stane jako dvouletý, a pak jednoletý praktický 
cyklus Výtvarná umění – ateliérová praktika.“ 
Zájemci již mohou podávat přihlášky.



24

kultura  přehled akcí v červenci
10. července 10 – 12 a 13 – 16 hod.  . . . přednáškový sál
VÝTVARNÉ DÍLNY
VÝROBA DŘEVĚNÝCH FIGUREK S JITKOU 
A PAVLEM HUTĚČKOVÝMI
Cena dílny včetně materiálu je 35 Kč/účastníka. (Cena zahrnuje 
i prohlídku muzea.)
Tel. 577 004 620, e-mail: objednavky.skoly@seznam.cz.

24. a 25. července 10 – 12 a 13 – 16 hod.  . přednáškový 
sál
VÝROBA A BARVENÍ KAŠÍROVANÝCH MASEK
Cena dvoudenní dílny včetně materiálu je 60 Kč/účastníka. (Cena 
zahrnuje i prohlídku muzea.)
Tel. 577 004 620, e-mail: objednavky.skoly@seznam.cz

DÍLNY PRO SKUPINY
Dvoudenní dílnu s výrobou a barvením kašírovaných masek či jed-
nodenní dílny s výrobou maňásků nebo zhotovování moduritových 
loutek je možné si objednat pro skupiny v minimálním počtu 10 
účastníků i v jiných termínech. Termín dílny je nutno zajistit předem 
na tel. 577 004 620 nebo na e-mailu: objednavky.skoly@seznam.cz.

stálé expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BYDLENÍ V BAŤOVSKÉM ZLÍNĚ

PAMĚTNÍ SÍŇ FRANTIŠKA BARTOŠE

OBUVNICKÉ MUZEUM
Budova č. 1, v blízkosti autobusového nádraží Housa Car
Mgr. Miroslava Štýbrová, tel. 577 522 225; fax: 577 522 232,
e-mail: m.stybrova@seznam.cz, shoemuseum@seznam.cz,
www.muzeum-zlin.cz
Nově upravená expozice s historickou a cizokrajnou obuví, expozice 
doplněna výstavou Ach, ty marnivé ženy a malou výstavkou s ná-
zvem “Orientky” ze Zlína – 50 let zlínské orientační obuvi.

HRAD MALENOVICE
Luděk Bubeník, tel. 577 103 379; www.muzeum-zlin.cz,
e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz

stálé expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH  
A POHOŘELICÍCH 1804-1945

DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ

červenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH

14. července 21 – 23 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOČNÍ PROHLÍDKA HRADU

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

OTEVÍRACÍ DOBA O PRÁZDNINÁCH
5. a 6. července budou všechny provozy uzavřeny
Od 6. do 17. srpna budou uzavřeny všechny provozy Ústřední knihovny 
kromě čítárny.

ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA
ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE
po – pá 10 – 18 hod., so zavřeno
ODDĚLENÍ PRO DĚTI, ODDĚLENÍ PRO MLÁDEŽ
po, út, čt, pá 10 – 16 hod.
HUDEBNÍ ODDĚLENÍ
út 9 – 11 a 14 – 18 hod.; Čt 14 – 18 hod.
ČÍTÁRNA A STUDOVNA
po – pá 10 – 18 hod.; So zavřeno
ZVUKOVÁ KNIHOVNA
út 9 – 11 hod.

OBVODNÍ KNIHOVNA MALENOVICE
út, čt 9 – 11 a 13 – 17 hod.

OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY
ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE
po 14 – 18 hod.
út 9 – 11 a 14 – 18 hod.
čt 9 – 11 h, 14 – 18
ODDĚLENÍ PRO DĚTI
po, út, čt, 13 – 16 hod.

OBVODNÍ KNIHOVNA DÍLY
st, pá 9 – 11 a 13 – 17 hod. 

POBOČKA PODLESÍ
po 13 – 17 hod.

OSTATNÍ POBOČKY
Červenec provozní doba beze změny. Srpen zavřeno

VÝSTAVY
červenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ústřední knihovna
SPEKTRUM NAŠÍ ČINNOSTI - KRAJSKÁ RADA 
DĚTÍ A MLÁDEŽE ZLÍNSKÉHO KRAJE

červenec . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy 
RIFLOVÁNÍ –  ZUŠ ZLÍN-JIŽNÍ SVAHY

červenec:  . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
CO JSME SE NAUČILI V MATEŘSKÉ ŠKOLE – MŠ 
ZLÍN-MALENOVICE, TŘ. SVOBODY

červenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
JARO, LÉTO, PODZIM, ZIMA - VE ŠKOLCE JE 
VŽDYCKY PRIMA

KURZY PRO VEŘEJNOST
Tel. 577 210 018, linka 126 nebo 122, e-mail: ucebna@kfbz.cz

16., 17. a 18. července 10 – 12 hod. . . Ústřední knihovna
KURZ: ZAČÍNÁME PRACOVAT S POČÍTAČEM

19. července 15.30 – 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLUŽBY ELEKTRONICKÉHO KATALOGU KRAJSKÉ 
KNIHOVNY FRANTIŠKA BARTOŠE 

30. a 31. července a 1. srpna 10 – 12 hod.  . . . . . . . . . . . .
JEDNODUCHÁ PRÁCE S TEXTY
Tel. 577 210 018, linka 126 nebo 122, e-mail: ucebna@kfbz.cz

základní 
umělecké školy  � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN – JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001,
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

Červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ „RIFLOVÁNÍ“

Červenec, září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ „ŠKOLNÍ ROK 
VE VÝTVARCE“

živé náměstí  � � � � � � � � 
pátek 29. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HURÁ NA PRÁZDNINY! ANEB ZUMBA SE 
SRDCEM NA DLANI

pátek 27. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
NEJEZDĚTE DO LONDÝNA
sportujte s námi na náměstí!

pátek 17. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
ZÁVODY MALÝCH HASIČŮ

pátek 7. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STARTUJEME…
zamáváme prázdninám (zábavní, vzdělávací a sportovní program)

sobota 22. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELKÝ KARNEVAL S PATEM A MATEM

pátek 12. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
POJĎME SE NEBÁT…
zdraví a bezpečnost především (spolupráce s Policií ČR a armádou 
ČR..)

pátek 2. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOUZELNÝ PÁTEK

děti, mládež, rodina� � 
7. - 27. července 8 – 16 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRÁZDNINY S DĚTSKÝM KLUBEM BIMBI BELLI
Pohybové aktivity v tělocvičně a výlety do přírody pro děti 4 – 8 let.
www.vitasana.cz, e-mail: murkova@vitasana.cz, tel: 604 442 707

9. – 13. července . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY PRO ŠKOLÁKY
Nabídka pestrého a zajímavého programu s tématem Pohádky se 
zvířátky. Lze se přihlásit i na jednotlivé dny.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

Vítání dětí do života
 ■ 23. března

Jindřich Januška, nar. 25. 11. 2011, Ševcovská
Izabela Měkynová, nar. 13. 12. 2011, Česká
Teodor Večerka, nar. 16. 12. 2011, Javorová
Sebastián Aleksandr Ilinski, nar. 21. 12. 2011, 
Krátká
Elena Hušková, nar. 23. 12. 2011, Tyršova, 
Malenovice
Filip Švagera, nar. 25. 12. 2011, Zálešná
Amelie Alexa Levek, nar. 25. 12. 2011, 
Pasecká
Jakub Volf, nar. 26. 12. 2011, Pod Vinohrady, 
Louky
Tomáš Talčík, nar. 27. 12. 2011, Moravská 
Tina Janáčková, nar. 29. 12. 2011, Lazy
Anna Kocourková, nar. 29. 12. 2011, K Cihelně
Zuzana Bednaříková, nar. 30. 12. 2011, 
Zálešná
Jan Zubek, nar. 30. 12. 2011, Okružní
Anna Svobodová, nar. 30. 12. 2011, tř. T. Bati
Tomáš Zavřel, nar. 2. 1. 2012, Obeciny
Nela Adámková, nar. 2. 1. 2012, Středová

 ■ 30. března
Max Gergela, nar. 3. 8. 2011, Okružní
Matěj Rakvica, nar. 9. 10. 2011, Kamenná
Beata Babíková, nar. 3. 1. 2012, U Hřiště
Jindřich Hartig, nar. 4. 1. 2012, Valachův žleb
Robin Babíček, nar. 5. 1. 2012, Dolní
Matyáš Stopa, nar. 6. 1. 2012, Kapradinová
Matyáš Zicha, nar. 12. 12. 2011, nám. Míru
Lukáš Večerka, nar. 12. 1. 2012, Milíčova, 
Malenovice
Alex Tretera, nar. 12. 1. 2012, Václavská
Emma Strašáková, nar. 12. 1. 2012, Pastviska
Eric Sebastian Moscoso, nar. 10. 1. 2012, 
Ševcovská
Jiří Dočkal, nar. 12. 1. 2012, Krátká
Lea Dostálová, nar. 13. 1. 2012, Štefánikova

Sňatky
 ■ 5. května

Jiří Kohut, Veronika Czislinská (Zlín, Zlín)
Martin Zigler, Lucie Bláhová (Zlín, Zlín)
Lubomír Otrusina, Vendula Baďurová (Vele-
hrad, Zlín)

 ■ 12. května
Diamantová svatba:
manželé Marie a František Kohoutkovi (Zlín)
Jiří Loch, Kristýna Žůrková (Zlín, Zlín)
Jakub Ryšánek, Kateřina Lednická (Zlín, Zlín)
Radek Strnadel, Hana Mikulová (Zlín, Zlín)
Martin Skřivánek, Veronika Ptáčníková (Zlín, 
Zlín)
Robert Pergl, Hana Šustková (Praha, Zlín)

 ■ 19. května
Jiří Kanalaš, Martina Polýnková (Zlín, Zlín)
Gabriel Bakaľar, Barbora Janská (Giraltovce, 
Zlín)



25

kulturapřehled akcí v červenci
12. – 17. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Chata Pod Tesákem
LETNÍ POBYT PRO MAMINKY S DĚTMI
Pestrým programem nás bude provázet téma Krok za krokem celým 
rokem.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

10. července v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
NECHEJTE SE OBSLOUŽIT ZNÁMOU OSOBNOSTÍ
Obsluhuje Jiří Hadaš - profesionální kouzelník a iluzionista.
Tel. 776 391 599, www.slunecnice.us, e-mail: izap@volny.cz

12. července v 15 - 18 hod.  . . . . . Sarkander, Divadelní 6
VÝROBA ŠPERKŮ Z KORÁLKŮ A FIMO HMOTY
E-mail. sarkander.akce@seznam.cz, tel. 575 570 295

14. července v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz,

21. července ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ I DOSPĚLÝCH NA HOROLEZECKÉ 
STĚNĚ
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

Červenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vita Sana Club
UKÁZKOVÉ LEKCE PLAY WISELY - „MOUDRÉ 
HRANÍ“
Lekce jsou určeny pro děti od 4 měsíců do 5 let.
Rezervace na tel. 604 442 707 Mgr. Zuzana Murková, www.play-
wisely.cz

Červenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
PRÁZDNINOVÁ GALAXIE 2V1
Celodenní vstup do Galaxie pro dítě, teplý oběd – volný výběr z ně-
kolika oblíbených dětských jídel, pitný režim, vše za cenu 240 Kč/
dítě.
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

Červenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
TVOŘIVÉ DÍLNY A PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

Červenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vita Sana Club
UKÁZKOVÉ LEKCE MORTIMER ENGLISH CLUB
Atraktivní způsob, jak se naučit anglicky bez námahy, pro děti 2 – 
10 let.
www.mortimer-anglictina.cz, tel. 603 253 378.

senioři � � � � � � � � � � � � � 
 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU

K Majáku 5005
po od 14.30 do 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . výuka němčiny
po od 16.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kalanetika
st od 9 hod.. . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek, stolní tenis
čt od 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
stolní tenis, šachy, počítač, od 14 hod. besedy, promítání filmů, půj-
čování knih, přednášky, šipky a další činnost dle domluvy.

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod.
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pravidelná setkání od 13 hod
po – so od 9 do 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . stolní tenis, šipky
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .práce s počítačem, internet
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . karty muži od 14 hod
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šachy od 17 hod

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz
čt 16 – 18 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
besedy, internet, stolní tenis, šipky, karty, plánované akce

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 - 17 hod.   
16. – 28. července – DOVOLENÁ
po od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . pěvecký kroužek mužů i žen
út od 9.45 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . angličtina
út od 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . taneční kroužek 
út od 13.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek
út od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . petang
st . . . . . . . . . . . . . . . . .klubový den – zpěv, tanec, přednášky 
st od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .besedy
čt . . . . . . . . . . . . . . . . kuželky, šipky, taroky, šachy, beseda, 
čt od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zpěv
pá od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . francouzština

15. července 14.30 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ZÁBAVA

29. července 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ZÁBAVA

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

pondělí v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kondiční cvičení
úterý  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistika

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz
Během prázdnin kurzy a kroužky dle dohody.

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

čt 15 - 16 hod. . Knihovna, besedy, šipky, stolní hry, karty, 
plánované akce.

 ■KLUB ZDRAVÝCH SENIORŮ ČČK ZLÍN
tel. 577 210 607

ZÁJEZD DO TERMÁLNÍHO KOUPALIŠTĚ PODHAJSKÁ

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, 720 181 192

17. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO TERMÁLNÍHO KOUPALIŠTĚ PODHAJSKÁ

pozvánky � � � � � � � � � � � 
4. a 5. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
PŘEDNÁŠKA FILIPÍNSKÉ LÉČENÍ
www.centrumarkana.cz

4. – 5. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velehrad
DNY LIDÍ DOBRÉ VŮLE
www.velehrad.cz

12. - 15. července ve 14 hod.  areál likérky Jelínek Vizovice
MASTERS OF ROCK 2012
10. ročník největšího mezinárodního rockového open-air festivalu 
v ČR!
www.mastersofrock.cz

16. – 21. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FESTIVAL JANÁČEK A LUHAČOVICE, 21. ROČNÍK

16. července v 16.30 hod.  . . . . busta Leoše Janáčka pod 
Lázeňským divadlem
SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ FESTIVALU
FANFÁROVÝ DECHOVÝ ORCHESTR BRNO, dirigent: ALEŠ PODAŘIL

19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . kostel sv. Rodiny, Luhačovice
ZAHAJOVACÍ KONCERT
FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ, dirigent: STANISLAV VAVŘÍ-
NEK

17. července v 19.30 hod. . .Lázeňské divadlo, Luhačovice
JANÁČEK ENSEMBLE
VÁCLAV KUNT - flétna, JURIJ LIKIN - hoboj, MILAN POLÁK - klarinet, 
ZUZANA RZOUNKOVÁ - lesní roh, ROMAN NOVOZÁMSKÝ - fagot, VÍT 
SPILKA - basklarinet

18. července v 19.30 hod.  .Lázeňské divadlo, Luhačovice
HOUSLOVÝ RECITÁL GABRIELY DEMETEROVÉ
NORA SKUTA - klavírní doprovod

18. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . T. Bati 3672
KAREL REIDL – DIAGNOSTIKA KARMY
Diagnostika karmy- odstraňování duševních, fyzických a partner-
ských problémů.
Ing. Jindřiška Mužná, tel. 731 127 170, e-mail: jindriska.muzna@
seznam.cz

Čtvrtek 19. července v 19.30 hod. . . . . . kostel sv. Rodiny, 
Luhačovice
CANTUS GREGORIANUS ET ORGANUM
SCHOLA GREGORIANA PRAGENSIS a TOMÁŠ THON – varhany

20. července v 19.30 hod.  .Lázeňské divadlo, Luhačovice
IVA BITTOVÁ & ŠKAMPOVO KVARTETO
HELENA JIŘÍKOVSKÁ – housle, DANIELA SOUČKOVÁ – housle, RA-
DIM SEDMIDUBSKÝ – viola, LUKÁŠ POLÁK - violoncello

21. července v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Luhačovice
KONCERT DAGMAR PECKOVÉ
VOJTĚCH SPURNÝ – klavírní doprovod
www.lazneluhacovice.cz/janacek
Rezervace a prodej vstupenek tel: 577 682 220, e-mail: kultura@
lazneluhacovice.cz

Jubilanti od 90 let
Adamíková Františka
Balajková Anežka
Bakulová Jindřiška
Bížová Eliška
Burkot Alois
Dujková Alžběta
Dostálová Josefa
Evanžinová Františka
Gillová Olga
Hájková Zdeňka
Hertel Jan
Hrůzková Anna
Jabůrek Svatopluk
Klůzová Božena
Kocháňová Anežka
Koldůšková Ludmila
Kopeček Josef
Kubínová Jarmila
Kučera Antonín
Kužel Štěpán
Maňásek Josef
Melichárková Božena
Nováková Vlasta
Ondrová Marie

Olšáková Anna
Petr Antonín
Piáčková Jiřina
Pilař Miroslav
Podešvová Draho-
míra
Pokorný Oldřich
Prokopová Ludmila
Poláčková Milada
Slavíková Růžena
Slovák Vilém
Stavjaníková Draho-
míra
Stuchlíková Ludmila
Škubalová Věra
Štachová Marie
Trnčáková Růžena
Vájová Anna
Vlková Marta
Vyoralová Bohumila
Zbořil Jaroslav
Zedníček Bedřich
Žikovská Slavomíra

Brožura o Karfíkovi
Nová brožura s názvem Profesor Ing. arch. 
Vladimír Karfík – Zlín 1930 - 1946 je v pro-
deji na informačním středisku na radnici. 
Na třiceti stranách přináší vzpomínky archi-
tekta na jeho působení v pozici vedoucího 
projekčního oddělení firmy Baťa ve Zlíně 
v letech 1930 – 1946. Brožura je doplněna 
seznamem staveb, které byly realizovány po-
dle projektů architekta Karfíka, a dobovými 
fotografiemi.

Maria Burešová  
oslavila 102. narozeniny. 
Je nejstarší ve Zlíně
V dobré psychické i fyzické kondici oslavila 
102. narozeniny paní Maria Burešová z Pod-
hoří, v současnosti nejstarší obyvatelka Zlína. 
Mezi gratulanty nechyběl ani náměstek pri-
mátora Miroslav Kašný.
Paní Maria Burešová, dívčím příjmením Ešle-
rová, se narodila 7. června 1910 v obci Karolín 
na Kroměřížsku. V dětském věku se osobně 
setkala se světově proslulým obuvníkem To-
mášem Baťou. „Před naším domem zastavilo 
auto a z něho vystoupili dva pánové. V jednom 
z nich moje maminka poznala Tomáše Baťu. 
Aby si mohl po cestě umýt ruce, rychle přispě-
chala s umyvadlem a ručníkem. Ale Tomáš 
Baťa se jen usmál a řekl: „To ne paní, to my 
ševci jen tak o gatě“, a ruce si jen o kalhoty 
otřel. Tato jeho skromnost se mně vryla do pa-
měti,“ vzpomínala Maria Burešová.



26

kultura  přehled akcí v červenci
19. - 26. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DUŠE ZPÍVEJ!!
Večerní škola gospelů a spirituálů pro všechny příznivce afro-ame-
rické hudby všech věkových skupin. Vynikající lektoři, dvě sborové 
třídy, péče hlasového specialisty a skvělá parta lidí. Bude se zpívat 
anglicky, česky, latinsky a v jazyce Zulu.
www.dusezpivej.cz, e-mail: mollini@seznam.cz

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
7. - 8. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
KURZ AUTOMATICKÉ KRESBY
www.centrumarkana.cz

Červenec, srpen od 10 do 16 hod. . . . . .Kamarád Nenuda
ZÁPIS DO POHYBOVÝCH KURZŮ NA I. POLOLETÍ 
2012/2013
Pohybové, výtvarné a vzdělávací kurzy pro děti, dospělé i seniory. 
(Pilates, Kalanetika, Qi Gong, Rehabilitační cvičení, Bosa, Cvičení 
miminek, Rodiče a děti,  Zdravé vaření, Enkaustika, Bubnování)
Tel: 777 779 027, www.nenuda.eu, e-mail: kamarad@nenuda.eu

9. července 15 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . 91. budova
ZÁPIS - NABÍDKA NA PRÁZDNINY

23. - 26. července a  13. - 19. srpna po - čt  9 - 13 hod.
VÝTVARKA PRO DĚTI 7 - 11 LET

9. - 13. července a  20. - 24. srpna 17 – 19. 30 hod.
MALBA A KRESBA PRO STUDENTY I VEŘEJNOST
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz, tel. 728 989 184

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz,
e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

Po, pá 21.30 – 23. hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST
Vstupné dospělí 30 Kč, děti 15 Kč.

12. – 25. srpna  . . . . . . stanová základna, u obce Vlčková
LETNÍ ASTROTÁBOR

Do 31. srpna 9 - 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA ZSVOŠU
Zlínská soukromá vyšší odborná škola umění - výběr prací z let 1994 
- 2011. Škola představuje studijní i volnou tvorbu - kresba, malba, 
grafika. Vstupné zdarma.

Ne 14 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ SLUNCE PRO VEŘEJNOST
Pozorování naší nejbližší hvězdy za jasné oblohy dalekohledem přes 
sluneční filtr, přes helioskopický hranol, ale také nejmodernějším 
H-alfa dalekohledem, který umožňuje pozorování erupcí a protube-
rancí na Slunci. 
Vstupné dospělí 30 Kč, děti 15 Kč.

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■NA POČÁTKU

Tel. 774 440 821,  www.napocatku.cz
Pomoc těhotným ženám v tísni z celé České republiky, práce s ne-
zletilými dívkami a pomoc i těhotným ženám, které se rozhodly dát 
po porodu dítě k adopci. Azylové bydlení – nyní tři volná místa v Do-
mově pro dětský život.

 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, 
www.strop-zlin.cz

po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě. . . . . . .
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým sociál-
ním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo aj. 

 ■ODBORNÁ SOCIÁLNÍ PORADNA 
CENTRA PRO ZDRAVOTNĚ 
POSTIŽENÉ ZLÍNSKÉHO KRAJE

Dům kultury, Gahurova 5265, tel: 608 203 691
e-mail: zlin@czp-zk.cz; Po a st 8 – 16 hod.
Bezplatné poradenství v oblasti sociální, právní, rehabilitačních 
a kompenzačních pomůcek včetně půjčovny pomůcek a jiné odbor-
né služby.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

 ■PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

 ■INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

 ■CENTRUM MEDIACE
Bezplatná pomoc při řešení konfliktů a sporů za přítomnosti neut-
rální strany (mediátora). 

 ■CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny (pěstounské či osvojitelské) a zájemce o všechny typy ná-
hradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
E-mail: zlin@poradnaprozeny.eu, tel. 577 222 626, www.poradna-
zlin.webnode.cz
Pomoc a podpora ženám, dívkám  i rodinám v obtížných životních 
situacích. Poradna také nabízí přednáškovou činnost pro školy, učí 
jak čelit rizikovému chování a zvýšit osobní zodpovědnost.

 ■ AMADEO - SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ 
PROJEKT POMOCI PO TĚŽKÉM ÚRAZU

Tel. 723 203 036, e-mail: nahradaskody@email.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství občanům po vážném úrazu 
klasifikovaném jako pracovní úraz nebo autonehoda pro získání ná-
hrady škody na zdraví.

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, Zlín, tel./fax: 575 753 480, 725 099 183,
Družstevní 4513, tel. 577 142 742, 725 099 172,
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz

Celá nabídka táborů na webu.

2. – 9. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jižní Morava
POBYTOVÝ CYKLOTÁBOR: „JIŽNÍ MORAVOU 
NA KOLECH“
Pro děti od 12 do 16 let. Cena 3 700 Kč. M. Rábek, tel. 
723 318 030, e-mail. milan.rabek@ddmastra.cz.

1.-9. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POBYTOVÝ TÁBOR ,,PO STOPÁCH S. HOLMESE“

16. – 20. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR: TVOŘIVÝ, KERAMICKÝ

23. – 27. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁHADOLOGICKÝ

27. - 31. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZUMBA, STREET DANCE
Tel. 577 142 299, p. Malíková, e-mail. i.malikova@ddmastra.cz

středisko 
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, Tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz
e-mail: svc@ostrovzl.cz, 12.30 – 18.30 hod.
O prázdninách otevřeno 8 – 12 a 13 – 16 hod.
2. – 6. července zavřeno

středy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LÉTO PLNÉ ZÁHAD
Každou středu se zájemci mohou vydat na výlet, kde se dozví o zá-
hadách, které trápí lidstvo po staletí a také se mohou pokusit těmto 
záhadám přijít na kloub. Ke každému výletu jsou přichystány zají-
mavé soutěže a interaktivní hry. Ke každému výletu je zapotřebí mít 
potvrzení podepsané zákonným zástupcem. Potvrzení lze stáhnout 
na webu střediska pod odkazem ,,ke stažení“ Veškeré vstupné je 
hrazeno Střediskem volného času, zájemci musí mít jen kartičku, 
nebo lístek na trolejbus, pokud je výlet mimo centrum Zlína.

9. – 13. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výtvarný atelier - výroba jazykolamů, kroužek tancování, hry, tábor-
nické dovednosti 1. – vázání uzlů atd. + hry, kroužek Stolní tenis, 
deskové hry
kroužek Tvoření, ČTVRTEK PLNÝ SOUTĚŽÍ, HER A HÁDANEK, kroužek 
Playstation, kroužek malování, Filmotéka

16. – 20. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výtvarný atelier - výroba plánu pokladů, kroužek tancování, kroužek 
Vaření, Tábornické dovednosti 2. – Kurz první pomoci + hry, kroužek 
Fotograf, deskové hry, Léto plné záhad, Výprava na pevnost Lukov 
– celodenní výlet, kroužek tvoření, čtvrtek plný soutěží a her. Play-
station, kroužek malování, filmotéka

23. – 27. července.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výtvarný atelier, tancování, hry, tábornické dovednosti 3. – Po-
znáváme stopy zvířat + sádrové odlitky + hry, stolní tenis, deskové 
hry, malování, kroužek tvoření, čtvrtek plný soutěží, her a hádanek, 
kroužek Playstation, kroužek malování, filmotéka

30. července – 3. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výtvarný atelier, kroužek tancování, kroužek vaření, tábornické do-
vednosti 4. – Jak se chovám v přírodě a k přírodě + hry, kroužek 
fotograf, deskové hry
kroužek tvoření, čtvrtek plný soutěží her a hádanek
kroužek Playstation, kroužek malování, filmotéka

taneční školy� � � � � � � � 
červenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .nám. Míru, vedle pošty
ORIENTÁLNÍ TANCE JANA - LETNÍ ŠKOLA TANCE
Jednotlivé lekce orientálního tance, bollywoodu a street dance pro 
začátečníky i pokročilé
www.orientalnitance.com, tel: 737702492, 
e-mail: jananor@seznam.cz

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
denně 8.30 – 18 hod., pokladna 8.30 – 17.30 hod.
ZÁMEK LEŠNÁ: po - pá 9 – 17 hod., víkendy 9 – 18 hod.

denně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSTAVUJEME NAŠE ZVÍŘATA
Komentovaná krmení zvířat probíhají každý den včetně víkendů 
a státních svátků. Jejich přesný rozpis najdete na webu.

út – ne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MÓDA VE STALETÍCH – ZÁMEK LEŠNÁ
Během letních prázdnin můžete v rámci prohlídky zámeckých interi-
érů zavítat také na unikátní výstavu kostýmů. Cílem výstavy je před-
stavit módu typickou pro období, kdy Seilernové pobývali na zámku 
Lešná. K vidění tak budou kostýmy z konce 19. a 1. poloviny 20. 
století. Všechny kostýmy budou zapůjčeny z divadelních fundusů.

tábory� � � � � � � � � � � � � � 
16. – 20. července a 6. -  10. srpna . . . . .Squash centrum 
Malenovice
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR V MALENOVICÍCH
Pro děti 5 – 13 let, cena 1 450 Kč.
E-mail: zps-klub1@volny.cz, tel.   571 117 633

30. července – 3. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Beskydy
PIRÁTI A PIRÁTKY Z BÍLÉ NEBÍLÉ
www.vitasana.cz, e-maiL. tabor@sunoutdoor.cz, tel.: 774 556 051

9. – 13. července, 16. – 20. července a 6. – 10. srpna  . .
Mladcová
ZÁLESÁK ZLÍN - PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
Pro děti již od 3 let.
Králová Dita, tel. 725 246 794, www.zalesakzlin.cz

LETNÍ TÁBORY 2012, MINIŠKOLKA, KROUŽKY 
PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
Centrum šťastné dítě, www.centrumstastnedite.cz, 
tel. 773 885 507

léto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Příluky
JEZDECKÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
www.jss-zlin.ic.cz, tel. 737 157 733

9. - 13. července  . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
PŘÍMĚSTSKÝ RUKODĚLNÝ PRO DĚVČATA 
A INDIÁNSKÝ, STŘEDOVĚKÝ PRO CHLAPCE 
I DĚVČATA
SKM Zlín, www.zlin.sdb.cz

12. – 25. srpna  . . . . . . . . . . . stanová základna u Vlčkové
LETNÍ ASTROTÁBOR
Děti 12 - 18 let. Cena 3 700 Kč. www.zas.cz

8. - 13. července  . . . . . . . . . . . . . Rusava, hotel U Raztoky
BODY CLUB – DĚTSKÁ LETNÍ REKREACE
Zálešná IV/2964, www.bodyclub.cz, tel. 577 214 413

1. - 7. července a 8. - 14. července . . . . . . .Francova Lhota
INDIÁNSKÉ LÉTO S KOŇMI
Věk dětí 6 - 12 let, ww.star-team.cz, email: josef.sverma@seznam.cz

22. - 28. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Revika Vizovice
BODY CLUB – DĚTSKÁ LETNÍ REKREACE
Cena 2.850 Kč.
Zálešná IV/2964, www.bodyclub.cz, tel. 577 214 413



27

 přehled akcí v červenci kulturapřehled akcí v červenci
12. – 17. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Chata Pod Tesákem
LETNÍ POBYT PRO MAMINKY S DĚTMI
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

9. – 13. července, 20. – 24. srpna a 27. – 31. srpna . . . . .
Centrum pro rodinu
AKTIVITY PRO ŠKOLÁKY PRO JEDNOTLIVÉ DNY
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

25. - 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . Soláň u Velkých Karlovic
POBYTOVÝ LETNÍ TÁBOR S ANGLIČTINOU

červenec - srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S ANGLIČTINOU
JŠ Lingua Zlín, 577 222 067, e-mail. info@elingua.cz, www.elingua.cz

30. července – 3. srpna 8 – 16 hod. . . . . . . . . Slunečnice
ANGLICKÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR VE SLUNEČNICI
Pro děti ve věku od 4 do 7 let. Cena 2 990 Kč.
www.anglictinazlin.cz, tel. 773 628 551

12. - 17. srpna  . . . horská chata Antarik, Valašská Senice
CK MARCEL HUŇKA: POBYT PRO RODIČE 
S DĚTMI 1 – 12 LET
Cena 900 – 2 500 Kč za dítě (dle věku).
Tel. 603187124, www.sport-servis.eu

15. - 21. července a 29. července - 4. srpna . . . . .Beskydy
PRÁZDNINY SE SLUNÍČKEM: NA DIVOKÉM 
ZÁPADĚ
Cena 2 790 Kč. www.slunickozlin.cz, tel. 603 187 124

28. července - 4. srpna . . . . . . . . . Kopánky, Mikulčin vrch
HARRY POTTER
Tel. 732 958 825, e-mail: evben@seznam.cz

30. července - 3. srpna . . . . . . . .Dětské centrum Beruška
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR: POHÁDKOVÝ MUZIKÁL I
Cena 2 000 Kč. Tel. 605746363, www.beruskazlin.cz

6. - 10. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . .Dětské centrum Beruška
PŘÍMĚSTSKÝ NÁMOŘNICKÝ TÁBOR
Cena 2 000 Kč. Tel. 605746363, www.beruskazlin.cz

20. – 24. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S YAMAHOU
Cena 2 000 Kč. www.batova-vila.cz

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY V PŘÍRODĚ
Idiánská teepee, zkušení instruktoři, lukostřelba, lanové aktivity aj.
www.os-atmosfera.net, tel. 777 284 224

11. – 17. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sidonie
SPORTOVNĚ TURISTICKÝ TÁBOR S ANGLIČTINOU 
HELEN DORON
Cena 3 500 Kč. www.anglictinazlin.cz, tel. 773 628 551

6. – 10. srpna 8 – 16 hod.
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR VE ŠKOLE ANGLIČTINY 
HELEN DORON
Cena 2 990 Kč. www.anglictinazlin.cz, tel. 773 628 551

20. - 24. srpna
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR: POHÁDKOVÝ MUZIKÁL II
Cena 2 000 Kč. Tel. 605746363, www.beruskazlin.cz

PESTRÁ NABÍDKA POBYTOVÝCH  TÁBORŮ
Turnusy : 5, 8, 10, 14 dnů . Cena od 1 990 Kč
Karamela, tel. 577 220 858, www.karamela.info

30. června - 13. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
M.A.S.H. A JAK TO BYLO DÁL...
www.cvakzlin.cz, tel. 604 300 632, p. Čundrlová

23. - 27. července a 30. července - 3. srpna . . areál CVAK, 
Mladcová
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY CENTRA 
VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT
www.cvakzlin.cz, tel. 724 140 098, p. Jandorová

POBYTOVÉ A PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY V DOMINU
www.idomino.eu. tel. 577 218 708.

12. – 17. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Revika Vizovice
MLADÝ ZÁCHRANÁŘ
Tel. 577 430 011, e-mail: projekty.cckzlin@volny.cz

PŘÍMĚSTSKÉ A POBYTOVÉ TÁBORY 
S KAMARÁDEM NENUDOU
www.nenuda.eu, tel: 777 779 027, e-mail: kamarad@nenuda.eu

Celé léto, 9 turnusů . . . . . . . . . . . . . . . . . . Březůvky u Zlína
TÁBORY U KONÍ
www.ikaria-zlin.cz, tel. 777 758 162

Celé léto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . HEPA outdoor fitness
IN-LINE A BIKE ŠKOLIČKA – PŘÍMĚSTSKÉ 
TÁBORY
www.hepaoutfit.cz

16.- 20. července 8 – 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANGLICKÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR V ZOO LEŠNÁ
Cena 3 300 Kč www.anglictinazlin.cz, tel. 773 628 551

13.- 17. srpna 8 – 16 hodin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
UFO 2012 – PŘÍMĚSTSKÝ POBYT V GALAXII
www.galaxiezlin.cz

Turnusy od 9. července do 3. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LESNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Cena 1 590 Kč. Karamela, tel.577 220 858, www.karamela.info

22. - 27. července a 5. – 10. srpna. . . . . . . . . . . . .Beskydy
RODINNÉ POBYTY S PROGRAMEM PRO DĚTI
Karamela, tel. 577 220 858, www.karamela.info

Červen - srpen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LETNÍ ŠKOLIČKA PRO DĚTI OD 1 ROKU DO 6 LET
www.bibi-jane.net/letni-skolicka

Červenec, srpen . . . . . . . . . . rekreační středisko Březůvky
TÁBORY RUKODĚLNÉ, VÝTVARNÉ, LANOVÉ 
AKTIVITY
www.ikaria-zlin.cz, tel. 777 758 162

23. – 27. července 8 – 16 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRÁZDNINY S DĚTSKÝM KLUBEM BIMBI BELLI
Pro děti 4 - 8 let. Pohybové aktivity v tělocvičně, v přírodě a na výle-
tech. www.vitasana.cz, tel. 604 442 707, p. Murková

30. července - 3. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Beskydy
POBYTOVÝ TÁBOR PIRÁTI A PIRÁTKY Z BÍLÉ NEBÍLÉ
www.vitasana.cz, tel. 774 556 051 p. Nakládalová

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY - SPORTOVNÍ PROGRAMY 
PRO DĚTI I CELÉ RODINY
Inline škola bruslení, vodní turistika, kola.
www.sportyzlin.cz , tel. 724 710 877

23. - 27. července 2012  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR „PRÁZDNINOVÁ 
DOBRODRUŽNÁ CESTA DO VESMÍRU“
www.centrumarkana.cz

9. – 13. července . . . . . . . . . . . . . . . . . tenisová hala Růmy
23. – 27. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20. – 24. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LETNÍ TENISOVÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Tel. 577 433 315, 739 457 397

4. – 11. srpna a 11. – 19. srpna  . . . . . . . . . . . . . Pozlovice
ANGLICKÝ TÁBOR 
www.tabor.anglickaskolka.net, tel. 737 075 490



28

 přehled akcí v červencisport
sport pro zdraví  � � � � � 

 ■CVIČENÍ
od 9. července do konce srpna . . . . . . . . Aerobik klub Zlín, 
Benešovo nábř.

po v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZUMBA S POSILOVÁNÍM

po v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POWER YOGA A FUNKČNÍ TRÉNINK

út v 18 a 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PILATES

st v 18.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AEROBIK

st v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POWER YOGA

st v  19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTDEBRASS

čt v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POWER YOGA

čt v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BŘIŠNÍ PEKÁČ
Tel. 577 432 079, www.aerobikklubzlin.cz

Od 9. července po, st 18.30 – 19.45 . . . . . . . hala Zelené, 
Bartošova čtvrť
LÉTO V RYTMU
Aerobic, zumba,body stailing i pomalé formy cvičení.
Cvičení s p. Velínskou a s p. Ondráškem bude 16. července.

 ■BĚH
7. července v 8.40 hod. . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
Závod na 3,2 km pro všechny věkové kategorie
www.beh2milezlin.cz

 ■TURISTIKA  
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, 
R. Křižák, tel. 721 600 804, J. Tomáš, tel. 737 005 174, 
F. Foukal, tel. 737 529 528, St. Chadim ml.,  
tel. 723 007 783.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865, e-mail: warps@centrum.cz

4. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STŘÍLKY – BAŤOVA DÁLNICE
12 km, odjezd do Kroměříže vlakem ze Zlína střed v 7.46 hod.

5. - 8. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRKONOŠE – AUTOBUSOVÝ ZÁJEZD
Odjezd od Velkého kina ve Zlíně v 6.15, cena 3 500 – 3 600 Kč, info 
Roman Lechner tel. 604 200 227 a St. Chadim ml.

11. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KUŽELEK - LÁZY
11 km, odjezd vlakem do Police ze Zlína střed v 6.50 hod.

14. - 15. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEP TRENČÍN - ZLÍN
Až 63 km – podrobnosti v klubové skříňce, vedoucí J. Tomáš.

14. – 21. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZINÁROD. TÝDEN TURISTIKY NA VALAŠSKU
22. ročník tradiční akce v blízkém i vzdálenějším okolí Vsetína i s vý-
jezdem na Slovensko. 

15. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PARDUS
17 km, odjezd na Troják z AN ve Zlíně v 7 hod., vede St. Chadim ml.

18. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEZDOBY
11 km, odjezd do Vizovic vlakem ze Zlína střed v 7.15 hod., dál bus.. 

21. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTUP NA KLÁŠŤOV
14 km, start z Masarykova náměstí ve Vizovicích nebo z Vysokého 
Pole v 8 hod.

22. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁMEK LEŠNÁ U VALAŠSKÉHO MEZIŘÍČÍ
15 km, odjezd vlakem z Otrokovic v 7.40 hod.

25. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAHRBEK
11 km, sraz v Malenovicích  ČD zastávka (Obchodní centrum) v 8.00 
hod., vede R. Křižák.  

25. - 29. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODORLICKO
Vlakový zájezd, přihlášky do 5. 7. u vedoucího J. Tomáše.

28. - 29. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ORLICKÉ HORY – VLAKOVÝ ZÁJEZD
17, 15 km, odjezd vlakem v 6.15 hod. z Otrokovic, jízdné 250 Kč, 
ubytování asi 250 Kč, vede St. Chadim ml.

 ■PLAVÁNÍ
Městské lázně STEZA ZLÍN, Hradská 888, Zlín, 
tel. 577 599 911, 
fax: 577 599 915, e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po – pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.00 – 21.00
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.00 – 20.00

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po , út, čt, pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 – 16.30 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
Výjimky:
6.-18. srpna 9 -11/12 - 17/18 – 20 hod.
so 11. a 18. srpna 9 - 11/12 – 19 hod

ZELENÉ KOUPALIŠTĚ BARTOŠOVA ČTVRŤ
tel.: 577 226 088, 577 599 911
po – ne 9 – 19 hod.

PANORAMA KOUPALIŠTĚ JIŽNÍ SVAHY
tel. 577 226 022,  577 599 911
po – ne 9 – 19 hod.

LETNÍ PROVOZ
25m bazén krytý, 25m bazén venkovní, dětský krytý bazén, posilov-
na, bistro, dětské brouzdaliště, letní zahrada, venkovní občerstvení 
s posezením, dětský koutek a průlezky

různé � � � � � � � � � � � � � � 
 ■ Turisté zvou na mezinárodní pochod 
Trenčín – Zlín

Pro každého, koho zajímají přírodní krásy 
a pamětihodnosti Bílých Karpat a zároveň 
chce podpořit svoji fyzickou kondici, je ur-
čený Mezinárodní dálkový etapový pochod 
Trenčín-Zlín. Začátek 10. ročníku je naplá-
novaný na 14. – 15. července od restau-
race Rotunda v Trenčíně, cílem je město 
Slavičín, kde budou turisté nocovat. Trasa 
druhého dne vede ze Slavičína do Zlína. 
Celková trasa je 63 km, ale pro méně zdat-
né turisty lze trasy zkrátit. Nad pochodem 
převzal záštitu primátor statutárního měs-
ta Zlína Miroslav Adámek. Více informací 
podá Jiří Tomáš, tel. 737 005 174.

 ■ Závod žáků v travním lyžování
Mezinárodní FIS závod žáků v travním ly-
žování a zároveň 2. ročník českého poháru 
se uskuteční ve dnech 14. a 15. července 
na svahu ski areálu Dubečky ve Štítné. Za-
čátek neobyčejné sportovní akce vypukne již 
13. července od 13 hodin tréninkem. V so-
botu jsou na programu závody v obřím a su-
perobřím slalomu a ve 20 hodin odstartuje 
atraktivní závod paralelního slalomu. Tento 
závod  je veřejný, takže se může přihlásit ka-
ždý. Lyže a ochranné pomůcky lze zapůjčit, 
lyžáky a hole musí mít každý vlastní. Na pro-
gramu v neděli je závod ve slalomu a vyhlá-
šení výsledků. Více na tel. 603 511 080

Orientační běh:  
Finále pro 16. ZŠ Okružní
Orientační běh byl ve svých počátcích do-
plňkovým sportem lyžařů. Ne  náhodou jsme 
tedy uspořádali letošní finálový závod v are-
álu lyžařského svahu, kde nám majitel pan 
Cepek pomohl vytvořit důstojné zázemí.
Olympiáda škol v orientačním běhu se ve Zlí-
ně po devíti letech stala tradicí, potkáváme 
se při závodech pravidelně čtyřikrát ročně. 
Na startu bývá 160 až 200 dětí, které po-
stupně odrůstají, z některých se stávají re-
prezentanti v tomto sportu, ale pedagogický 
doprovod ve svém základu zůstává. Mám 
pocit, že si učitelé uvědomují svůj přínos pro 
výchovu mladé generace, a že volný čas, kte-
rý dětem věnují, je dobře využit. Stejný pocit 
mají i organizátoři z oddílu, starší příznivci, 
ale i dorost, který přebírá při organizaci zá-
vodu stále důstojnější úlohu. Při každém zá-
vodě je potřeba asi 35 pořadatelů. 
Letošního finálového závodu se zúčastnilo 
celkem 170 dětí z 11 zlínských škol. Po čty-
řech letošních kolech zvítězili žáci z 16. ZŠ 
Okružní, na druhém místě žáci 11. ZŠ tř. 
Svobody Malenovice a na třetím místě žáci 
z Církevní ZŠ. [al]

Hasiči zvou na slavnosti
II. prštenské pivní slavnosti uspořádá v so-
botu 21. července Sbor dobrovolných hasičů 
v Prštném. Na programu je živá hudba Teen 
Town, cimbál, hry pro dospělé, kolotoč a ská-
kací hrad pro děti a především výborné pivo. 
Akce začíná ve 13.00 na  Návsi v Prštném.



Prodejna BABY SHOP přichází s novou revo-
luční službou, první půjčovna kočárků v České 
republice.
Dopřejte si kvalitu a luxus za rozumnou cenu!

Podmínky půjčovny kočárku BABY SHOP a aktuální nabídky 
najdete na www.baby-shop.cz

Využijte zaváděcí ceny v měsíci
červenci 2012 !

OC DOMUS, Zahradní 1215, 763 02, Zlín 4
Tel.: 577 012 232

www.baby-shop.cz
www.nej-hracky.cz 

Půjčte si trojkombinaci kočárku S4 titanium 2012 
na 2 roky jen za 11.000,- Kč

Půjčte si trojkombinaci kočárku BRIO GO 2012  
na 2 roky jen za 12.000,- Kč

nový kočárek CASUALPLAY S4 titanium 2012, autosedačka BABY ZERO 
2012, hluboký díl Playmoon, podložka, nánožník, taška a pláštenka….
Bežná cena za nový komplet: 23.600,-Kč

nový kočárek BRIO GO 2012, s autosedačkou a hlubokým dílem vše 
z kolekce 2012 
Běžná cena za celý komplet 22.790,- Kč

Brio GO Navy

burgundy933



30

město zlín

Tomáš Baťa  
o hospodářské krizi
(3. 7. 1932 v Českém slovu): Přelom hospo-
dářské krise? Nevěřím v žádné přelomy samy 
od sebe. To, čemu jsme si zvykli říkat hospo-
dářská krise, je jiné jméno pro mravní bídu. 
Mravní bída je příčina, hospodářský úpadek 
následek. (…) V postavení, v němž se nachází-
me, nepotřebujeme žádných geniálních obratů 
a kombinací. Potřebujeme mravního stanovis-
ka k lidem, k práci a veřejnému majetku. (…) 
Nepodporovat bankrotáře, nedělat dluhy, ne-
vyhazovat hodnoty za nic, nevydírat pracující. 
(…) Je třeba překonati krisi důvěry. Technický-
mi zásahy, finančními a úvěrovými ji však pře-
konati nelze. Důvěra je věc osobní a důvěru lze 
obnoviti jen mravním stanoviskem a osobním 
příkladem.
Výroky Tomáše Bati:

 ■ „Dělník s úsporami jest svobodněj-
ší, samostatnější a nezávislejší, 
nežli zadlužený velkostatkář nebo 
továrník.“

 ■ „Nekladu si žádné meze. Chci dojít 
co nejdále.“ 

 ■ „Příklad – učitel.“
 ■ „Dělejme třeba sebenepatrnější věc, 
ale dělejme ji nejlépe na světě.“

Anekdoty:
Vypravovala se anekdota: Baťa telegrafoval 
Švabinskému: „Přeji si od vás portrét, ale 
mohu vám sedět jen v noci. Baťa.“ 
A Švabinský prý na to: „Mohu malovat jen 
ve dne. Švabinský.“
Baťa vzpomínal na jednu příhodu, jak kdesi 
na Valašsku vyměňoval na voze kolo s prázd-
nou pneumatikou.
„Mořil jsem se už chvíli s rezervou a ne a ne 
ji nasadit, když kolem šla bosá tetička s nůší 
na zádech. Zastavila se a neodpustila si po-
známku, že i páni negdy musíja pěšky.
Nerad vidím bosé nohy už ze zásady a navíc mi 
s tou nůší dělala stín. Už jsem jí chtěl odpově-
dět, když poznamenala:
A  nedávajú to tam naopak?                                                  
Podíval jsem se lépe na kolo a nasadil je 
z opačné strany. Šlo to. A tak vidíte, že i od bosé 
tetičky jsem se přiučil.“

a na závěr

1894 výroba obuvi
1903 strojírenství
1909 polygrafie
1915 koželužství
1915 elektrárenství
1916 maloobchod (konsum)
1917 zemědělství
1917 tuzemské prodejny obuvi
1918 lesnictví
1918 stavební hmoty
1918 vydavatelství novin
1919 zpracování dřeva
1919 zahraniční prodejny obuvi
1919 závodní spořitelna
1920 reklama
1923 správkárny obuvi
1924 gumárenství
1924 stavebnictví
1924 železniční doprava
1924 letecká doprava
1925 projektování staveb
1926 chemická výroba
1926 zpracování papíru
1926 automobilová nákl. doprava
1926 vydavatelství knih
1926 biograf
1927 filmová tvorba
1927 zpracování potravin
1928 chemický výzkum
1929 pedikúra
1930-32 výroba pneumatik
1930 pojišťovnictví
1931 textilní výroba
1931 plynárenství
1932 uhelné doly
1932 hotel
1932 námořní lodní doprava

1924 samospráva dílen
1924 účast na zisku a ztrátě
1924 výzkumné odd. (vynálezy)
1924-27 technolog. racionalizace
1925 psychotechnická laboratoř
1930 pětidenní pracovní týden

1923 starosta Zlína
1929 člen zemského zastupitelstva

1910 závodní stravování
1910-1920 podpora umělců 

– Gahura, Kobzáň
1912 byty pro zaměstnance
1918 závodní knihovna
1918 závodní mateřská školka
1918 zdokonalovací vzdělávání
1921 zpřístupnění továrny exkurzím
1921 promítání filmů zaměstnancům
1921 závodní hudba
1924 zdravotní a sociální oddělení
1924 sportovní klub SK Baťa
1925,1930 odborné vzdělávání: 

učňovské (Baťova škola práce) 
středoškolské

1925-29 reforma veřejného vzdělávání
(zlínské pokusné školy)

1926 zaměstnávání tělesně postižených
1927 Baťova nemocnice
1928 Baťův podpůrný fond
1928 podpora vědy – Anthropos Brno
1930 specializované odborné časopisy
1930 muzeum obuvi
1930 zoologická zahrada

1894 Zlín
1917-23 Pardubice
1929 Otrokovice
1930 Krasice
1931 Třebíč
1931 Bošany
1931 Nové Zámky

1922 poloviční ceny obuvi – vliv na cenovou hladinu v ČSR
1923 tisíce nových pracovních příležitostí
1923 nahrazování řemesla tovární velkovýrobou
1928 záměr železnice Praha–Česká Třebová–Kroměříž–

–Zlín–Púchov–Košice
1929 návrh na uspořádání financí země Moravskoslezské
1929 aglomerace Zlín–Otrokovice
1930 záměr úprav vodního hospodářství na Moravě
1931 program regionál. rozvoje střední a východní Moravy
1931 časopis Přítomnost – anketa o působení T. Bati v národním hospodářství

TOMÁŠ BAŤA 1876–1932československý 
selfmademan

1932: 81 % výroby obuvi v ČSR
75 % čsl. exportu obuvi

Zlín  1900 – 2 975  obyvatel
1932 – 26 350

1895 – 50 zaměstnanců
1931 – 29 500 zaměstnanců

1917-32 síť cca 1800 prodejen v ČSR
1919-32 síť cca 700 prodejen v zahraničí 

od Chicaga po Singapur 
1921-32 síť zahranič. sester společností
1931 export továren a architektury

Sestavil Z. Pokluda, grafická úprava S. Nováček

práce veřejná správa člověk

ze Zlína do světa

národní hospodářství

starosta 
Zlína

1919-21 Lynn, USA
1931 Ottmuth, Něm.
1932 Borovo, Jugo.
1932 Chelmek, Pol.
1932 Möhlin, Švýc.
1932 Hellocourt, Fr.
1932 Konagar, Ind.

architektura
1910 architekt J. Kotěra
1912 rodinné domky
1919 architekt F. L. Gahura
1924 projekt „Továrna v zahradách“
1926-27 urbanismus zahrad. města
1930 architekt V. Karfík
1931 architektura mrakodrapů

organizace práce

Vydala Nadace Tomáše Bati v roce 2012

Eduard Staša o Baťovi  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Velký znalec vývoje Zlína architekt Eduard 
Staša ocenil působení Tomáše Bati při bu-
dování moderního Zlína článkem, který vy-
šel v Naší pravdě 15. 12. 1989: „To základ-
ní a rozhodující se (…) odehrálo už do roku 
1932, kdy Tomáš Baťa v červenci tragicky 
zahynul při startu letadla do švýcarského 
Möhlinu. V jeho osobnosti zaslouží obdiv 
obrovské zaujetí a cílevědomá vůle dokázat, 
že průmyslové město se dá budovat jako 
moderní, krásné zahradní město. (…) V roce 
1932 bylo před dokončením náměstí Práce 
a z velké části postaveny budovy prospek-
tu internátů. Vybudovány byly obytné čtvrti 
Letná, Nad Ovčírnou, Zálešná, Podvesná 
a část Dílů. Započata byla školní čtvrť a před 
dokončením byla nemocnice na východním 

okraji města. Zregulována byla Dřevnice 
a Kudlovský potok, postavena nová silnice 
do Otrokovic, založen Lesní hřbitov … Dalo 
by se pokračovat v tom výčtu. Areál továrny 
na obuv byl v roce 1932 před dokončením 
na území mezi Malenovskou ulicí a železnicí 
a už se přehoupl ke Dřevnici.“
Stašova slova můžeme doprovodit malým 
dovětkem: Po Tomáši Baťovi spravoval měs-
to od roku 1932 jeho nejbližší spolupracov-
ník Dominik Čipera jako nový starosta, firmu 
řídilo trojčlenné direktorium Jan Baťa, Do-
minik Čipera a Hugo Vavrečka. Pokračovalo 
budování podniku i Zlína, dokončovaly se 
rozestavěné projekty, a jako nově koncipo-
vaná zařízení přibylo v období 1932-1939 
již jen několik staveb. 



SANACE Zlín spol. s r.o.
Pod Šternberkem 306
764 03 Zlín – Louky
V areálu Zlínprojektu

www.sanace-zlin.cz
Tel./fax: 577 158 281
Mobil: 737 261 282, 5 
E-mail: halaskad@quick.cz

• Sanace stavebních konstrukcí
• Hydroizolace staveb, ploché střechy
• Podřezání zdiva, injektáže
• Stavby na klíč
• Zateplování budov

Staňte se dárcem 
krevní plazmy

sanaplasma Zlín
Bartošova 5532, Zlín

(budova Zlínstavu)
tel. 576 115 780

zlin@sanaplasma.com
www.sanaplasma.cz

Finanční kompenzace 
400 Kč za Vaši ochotu
a vynaložené úsilí.

zz



Pobočka
ve „ZLATÉM JABLKU“
571 817 347
777 021 700
DENNĚ 9ºº – 21ºº

Kvítková 80
budova „ČEDOK“
577 212 359
AKTUÁLNÍ CENY
PO – PÁ 9ºº – 17ºº

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

PŘEJE PŘÍJEMNOU LETNÍ DOVOLENOU

ZEPTEJTE SE NA SLEVU !


